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”LOVERBOY” 

DIN GALAŢI ŞI PITEŞTI, 

ÎNTR-O REŢEA 

DE PROXENETISM
ANCHETĂ. Şapte indivizi au fost 

reţinuţi în urma mai multor descinderi pe 

care procurorii DIICOT le-au făcut în judeţele 

Argeș și Galaţi, în cadrul unei anchete ce 

viza activitatea unei reţele care se ocupa cu 

trafi cul de persoane. > pag. 03

 Miros insuportabil, scandal 
și teamă! Aceasta este realitatea 
pe care o trăiesc locuitorii unui 
bloc din cartierul Micro 17 din 
oraș, obligaţi să convieţuiască în 
același condominiu cu două per-
soane, mamă și fiu, care creșteau 
într-un apartament cu o singură 
cameră nu mai puţin de 15 pisici. 
„S-au înmulţit aici la mine. Nu fă-

ceau nimic rău, se jucau și ele pe 
aici, prin casă. Nu știu de ce mi 
le-au luat”, ne-a spus proprietara 
pisicilor, nemulţumită de inter-
venţia autorităţilor de protecţia 
animalelor și a Asociaţiei „Help 
Lăbuș”, care au ridicat patrupe-
dele, în urma sesizărilor repeta-
te ale vecinilor.  , Raluca Ichim, 

Beatrice Dumitriu  > pag. 04

15 pisici şi doi adulţi, într-un apartament 
cu o cameră din Galaţi

valuta BNR

€4,91 
$4,64

meteo

15˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 24.02.2023

INTERVIU CU INSPECTORUL-ȘEF AL INSPECŢIEI DE STAT ÎN CONSTRUCŢII GALAŢI > EXCLUSIV/07

06actual
Dosarul Revoluţiei 
a fost trimis la Curtea 
de Apel București

09social
Contre politice 
pe tema unui 
nou spital la Galaţi

08sport
Astăzi, CSM Slatina – 
Oţelul, primul meci 
din 2023

R

Criza de experţi 
în siguranţa 

Am discutat recent cu inspectorul-șef al Inspectoratului Judeţean în 
Construcţii, Mihai Oprică, despre specifi cul imobiliar al Galaţiului, dar și 
despre aspecte ce ţin de responsabilitatea celor care proiectează, pun în 
practică și verifi că proiectele imobiliare din judeţ.  , George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Un an de război. Aici, aproape. 

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

S
tau în fața ecranului 
alb și privesc, în zare, 
pe fereastra biroului, 

către linia orizontului dinspre 
frontiera cu Republica 
Moldova. Ucraina e și ea acolo. 
De fapt, aici, aproape. S-a 
împlinit un an de război Rusia-
Ucraina. Iată o propoziţie pe 
care nu credeam să apuc să o 
scriu pe parcursul vieţii mele. 
Credeam că războiul este 
ceva cumplit, din amintirile 
bunicilor. Credeam că atacurile 
teroriste, începând cu cele 
asupra turnurilor gemene din 
New York şi continuând cu 
cele din Europa, vor rămâne 
momentele de referinţă ale 
carierei mele de jurnalist, 

acelea în care stai cu orele lipit 
de fl uxurile internaţionale de 
ştiri, așteptând noutăți, fără să-
ţi vină să crezi ceea ce vezi.
Din păcate pentru noi, dar 
mai ales pentru vecinii noştri 
ucraineni, realitatea ultimului 
an este cea a războiului. Cea 
în care sute de mii de oameni 
ne-au trecut pragul în căutare 
de adăpost, cea în care zilnic 
trebuie să facem faţă ştirilor din 
linia I a frontului, cea în care, de 
jur împrejurul nostru, refugiaţii 
ucraineni îşi trăiesc realitatea 
cruntă de a fi  fost goniţi din 
propriile case, de a-şi fi  lăsat în 
urmă soţi, taţi, fraţi şi fi i afl aţi 
la vârsta la care pot lupta, de 
a nu şti când se vor întoarce 
acasă, dacă acasă va mai exista. 
În anul acesta care a trecut, au 
fost multe poveştile care m-au 

mişcat până la lacrimi, chiar 
dacă, în momentele acelea, 
m-am abţinut de la a plânge, 
fi indcă, sincer, ce drept aveam 
eu să plâng, când oamenii 
loviţi de război se ţineau 
tari în faţa mea? Profesoara 
Natalia Serebriannikova îmi 
povestea cum, de la fereastra 
apartamentului său din Odesa, 
vedea rachetele venind şi 
parcă i se părea incredibil, ca 
o secvenţă de fi lm. La Isaccea, 
după ce treceau de controlul 
de frontieră, multe mame cu 
copii mici în braţe îndrăzneau 
să respire adânc pentru prima 
dată, uşurarea de a-şi şti pruncii 
la adăpost fi ind vizibilă pe feţele 
lor.
La intrare în Dedeman, o 
mamă ucraineancă încerca 
să le cumpere un brăduţ de 

Crăciun copiilor „ca ei să nu 
simtă că pierd sărbătoarea, 
să nu simtă aşa rău războiul“. 
Evident, generaţiile acestea de 
copii, ucraineni, dar nu numai, 
vor rămâne mereu marcate de 
război, un moment de cotitură 
în scurta lor, de până acum, 
viaţă.
Îmi amintesc, în copilărie, 
cum bunica mea maternă, 
basarabeancă rămasă dincoace 
de Prut, făcea lună de lună 
rezerve de alimente de bază, 
la care nu voia să renunţe, 
privind cu teamă în sus, pe 
strada Basarabiei, şi spunându-i 
mamei, născută după război: 
„Ehei, nici nu ştii tu, mamă, 
ce repede pot să vină ruşii!“. 
Ucrainenii ştiu. Basarabenii o 
simt în oase şi nici nouă nu ni-i 
prea cald.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Cerul poate fi  un 

imens curcubeu, 

ori un cenuşiu 

capac de sicriu

VASILE GHICA

sinaxar
25-26.02.2023
(S) Sf. Ier. Tarasie, u

patr. Constantinopolului

(D)  u Sf. Ier. Porfi rie, ep. Gazei

înapoi
RO-Alert-ul de după

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cum justifi că șeful DSU, Raed u

Arafat, banii dați televiziunilor 
pentru campania „Nu tremur la 
cutremur“? Se întreabă mai multă 
lume, iar respectivul cetățean, 
intervievat de Europa Liberă, a 
întors-o cum i-a convenit. Ca să 
scape de alte justifi cări. Sau mi-s 
prea incapabil ca s-o pricep: banii 
sunt, de fapt, o sponsorizare din 
partea unui mare jucător de pe 
piața energiei. Carevasăzică, 
nici vorbă de prevenție, e doar 
marketing. Dar îmbrăcat în haine 
instituționale - numai săracii își 
fac reclamă la Mica Publicitate 
sau apelează la actorași de mâna 
a doua ca să țină în brațe un 
bidon roz cu înălbitor. Nu tremur 
la cutremur, dar nu se știe cum 
reacționez în fața unei anchete. 

E răspuns pentru subconștientul 
vreunui decident, poate fi  altul 
decât Arafat.

Ca la colinde, întreb dacă u

primiți și cu alte salate: cum vor 
afl a românii dacă țara noastră ar fi  
amenințată de o rachetă rusească? 
Tot Arafat a răspuns, iar RO-Alert-
ul, așa cum ne-am obișnuit, va 
ajunge după. La cine mai poate. Și 
la cine mai are.

Se râde nu doar pe la colțuri  u

de perlele lui Gheorghe Hagi, un 
brand al sportului din România, 
nu doar al fotbalului. Și, Slavă 
Cerului, are câteva de colecție, însă 
e o blasfemie să mai faci trimitere 
la „perlele“ Regelui într-o epocă 
în care comentatorii de fotbal, 
fi ni cunoscători ai limbii (altfel 
ce ar avea de căutat în preajma 
microfonului?), le trântesc cu o 
grație dezarmantă. Acum două 
seri, pe un fi nal de meci, jupânul 

de la butoane a tras o concluzie 
care îl face și pe Hagi să pălească: 
„Fotbalul e nemilos și nu iartă.“ 
Legătura în studio.

Știrea cu cel mai redus IQ - și u

iau ca reper ultima jumătate de 
an - vine din Statele Unite. Și sunt 
nevoit să fac o distincție clară: 
informațiile de pe front, unde 
există manipulare din ambele 
tabere (că așa a fost mereu la 
război), nu pot fi  judecate global, 
așadar selectez și chestiunile 
„civile“ care, totuși, nu stau 
departe de propagandă. Băiete, 
banda: „Premiile Oscar 2023. O 
celulă de criză a fost înfi ințată 
în caz că apare un nou incident 
precum palma dată de Will Smith 
lui Chris Rock.“ Toate problemele 
omenirii au fost aruncate la coș 
preț de câteva secunde. Croșeul 
fake al ăluia pe obrazul celuilalt, 
abia asta ne amenință cu extincția.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, se aude căţelul/ţâncul 
pământului...parcă din 
jos se aude...parcă din 

sus se aude...parcă din dreapta, 
parcă din stânga...şi mă mai 
liniştesc!...Cică cine aude această 
vietate (de/scrisă amănunţit în 
mitologia românească) va fi  păzit 
de rele şi va ajunge teafăr la 
destinaţie! Aşa să fi e!...Şi merg, 
şi merg, şi merg! Nu văd exact 
unde-am ajuns cam în jumate 
de ceas, dar cred că-s în dreptul 
cimitirului din Miroasa, un 
cătun mai mic, mult mai mic 
decât Zimbru! Realizez această 
localizare fi indcă aud un plâns, 
aud pe cineva plângând, aud 

o femeie suspinând şi bocind-
şi fi ul mort la 16 ani, înecat 
în Jăravăţ, un pârâu care 
izvorăşte taman din pădurea 
Tălăşmanilor şi curge spre nord-
vest, până când se amestecă-n 
apa Bârladului, care curge şi 
se amestecă-n apa Siretului, 
care curge şi se amestecă-n 
apa Dunării, care curge şi se 
amestecă-n apa Mării Negre, 
care...!...Sigur că da! Femeia-i 
ţaţa Ioana lui nenea Vasile 
Stafi e! O cunosc după glasu-i 
tânguitor, că plânge cu vorbe! 
Uite-aşa se aude: „Dragul mamei, 
băiatul mamei...Costică al 
mamei...doar ţi-am spus, dragul 
mamei, să nu te mai scalzi în 
blestematul ista de Jăravăţ...că 
tare multe sufl ete o mai luat şi 

le-o dus la deal...da’ tu n-ai vrut 
să m-asculţi, dragul mamei...
şi te-ai înecat în bulboana de 
lângă punte...şi eu ce mă fac fără 
tine, Costică al mamei...că tare 
mi-erai de-ajutor la toate cele 
trebuincioase ...şi la vaci, şi la oi, 
şi la câmp, şi pe deal, şi la vie, 
şi la moară, şi la gară...băiatul 
mamei, cel scump şi drag...de 
când ai murit, eu nu mai am 
nici un dram de linişte şi de 
zăbavă...te bocesc acu’, noaptea...
că dis-dimineaţă trebuie musai 
să plec la prăşit de-al doilea pe 
Cruceanu...rămâi cu bine, dragul 
mamei, Costică al mamei...că 
tare multă suferinţă mi-ai vârât 
în sufl et...că n-ai vrut deloc să 
m-asculţi...usca-i-s-ar apele istui 
pârău blestemat...”...Mă opresc 

niţel, ascult o clipă...şi nu mai 
aud nimic! Imediat, din ograda 
femeii se aude nenea Vasile 
cum bate sapele, la lumina 
surcelelor din vatră!...Şi mă-
ndepărtez!  Are dreptate biata 
femeie! Mulţi copii şi-au găsit 
moartea în bulboana de lângă 
puntea care trece Jăravăţul! Şi 
din Rădeşti, şi din Cruceanu, şi 
din Vinderei, şi din Lungeşti, 
şi din Docani, şi din Odaia-
Bursucani...fi e-le ţărâna uşoară! 
Cât pe ce să mă înec şi eu într-
acest vârtej ucigaş, în urmă cu 
câţiva ani, dar am avut mare 
noroc: am înghiţit apăraie până 
când, întâmplător, a trecut pe-
acolo cheferistul Brudiu, m-a 
scos la mal, m-a dezumfl at...şi-
am scăpat!...(Stai aşa!)  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (II)

divina

nec plus ultra
Cuadratura 

Cercului

ION ZIMBRU                        (ATAC LA PRINCIPIUL UNU) 

E gata Cercul...(fi i atent,/ mai are-o Clipă...şi începe):

ai mai văzut?! n-ai mai văzut?!/ vezi punctul Zero?! poţi pricepe

cât de curat şi de frumos/ e Începutul? ai tu, oare,

timp să-l aştepţi pe Unu când/ sub talpa lui devastatoare,

din ce în ce mai mult urât/ şi mult murdar şi strâmb se face?

şi cum se umple cu absurd?/ şi cum pe Aria-i vorace

vin derbedei, sperjuri şi tâmpi/ cu puncte negre şi concrete,

şi merg şi merg pe (contra)sens,/ şi muşcă Razele cochete

până rămâne Orb şi Surd,/ fără Lungime, fără Centru?

Merită (Cercul) să-(l) râvnesc/ pentru atât şi-atâta, pentru

cest Început amăgitor,/ şi-apoi să văd cum se destramă

tot ce mi-ai dat Frumos şi Sfânt/ din pântecele tale, Mamă?

E gata Cercul...(fi i atent,/ mai are-o Clipă şi s-opreşte):

îl vezi pe Unu cum stă-n colţ/ şi cum te roagă Omeneşte

să-l ierţi...şi-ţi face-un Cerc mai drept,/ cu învârtire mult mai bună,

cu Centru-n care vezi cum stau/ Viaţa şi Moartea împreună?! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SUBTILE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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”Loverboy” din Galaţi 
şi Piteşti, uniţi într-o 
reţea de proxenetism

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șapte indivizi au fost reţinuţi în 

urma mai multor descinderi pe 

care procurorii DIICOT le-au 

făcut în judeţele Argeș și Galaţi, 

în cadrul unei anchete ce viza 

activitatea unei reţele care se 

ocupa cu trafi cul de persoane. 

Anchetatorii au plecat de la 

locaţiile verifi cate cu 19 persoane, 

pe care le-au dus la audieri, dar și 

cu bani și mașini de lux. 

Presupusele activităţi infrac-
ţionale ale unei grupări forma-

te din indivizi din două judeţe 
s-au desfășurat timp de aproape 
trei ani, când cei acuzaţi acum 
de trafi c de persoane și proxe-
netism ar fi  început să racoleze 
tinere cu scopul de a face bani 
de pe urma lor. Schema prin care 
le convingeau era una patenta-
tă și care le-a garantat succesul. 
Șase femei, printre care și una 
minoră, ar fi  acceptat, potrivit 
procurorilor DIICOT, să-și vân-
dă trupurile pe bani, în Româ-
nia și în străinătate, chipurile 
ca să-și ajute ”iubiţii” să scape 
de problemele fi nanciare ori ca 
să-și clădească un viitor prosper 

împreună. Postate pe site-uri de 
promovare a serviciilor sexuale, 
tinerele ar fi  ”muncit” în folosul 
proxeneţilor și le-ar fi  adus ve-
nituri consistente, parte dintre 
acestea fi ind investite de proxe-
neţi în mașini de lux și alte bu-
nuri de valoare. Sume mari de 
bani au fost găsite la cele nouă 
percheziţii pe care procurorii 
DIICOT Pitești le-au făcut în Ga-
laţi și Argeș. 

”Au fost identifi cate și ridica-
te sumele de 16.000 de euro și 
1.000 de lei, 14 telefoane mobile, 
două unităţi de calcul și diver-
se înscrisuri. Totodată, a fost 

instituită măsura sechestrului 
asigurător cu privire la trei auto-
turisme, cu o valoare cumulată 
de aproximativ 70.000 de euro, 
precum și asupra unui imobil”, 
au anunţat procurorii DIICOT 
la fi nalizarea percheziţiilor. 19 
persoane, suspecţi, martori și 
părţi vătămate, au fost duse la 
audieri, la Pitești, șapte dintre 
acestea fi ind reţinute sub acu-
zaţia de trafi c de minori, trafi c 
de persoane și proxenetism. 
Acestea vor fi  prezentate Tribu-
nalului Argeș cu propunere de 
arestare preventivă pentru 30 de 
zile. .

FEMEI SCOASE LA PRODUS PE INTERNET  .  ANCHETĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 25 

februarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Slobozia Conachi 

și Matca. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.

Duminică, 26 februarie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Movilei și Nicolae 

Bălcescu. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa și 

Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Berheci.  .  M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gropi mai vechi, acum adân-
cite sau mărite, surpări și tasări 
proaspete au umplut străzile și 
trotuarele orașului, punând la 
încercare atenţia șoferilor și a pi-
etonilor, antrenaţi - până de cu-
rând - pentru ocolirea grămezilor 
de zăpadă nestrânse. Din fericire, 
zăpada a avut bunăvoinţa să se 
topească singură, iar acum sala-
riaţii Serviciului Public Ecosal au 
putut interveni pentru cârpeală 
sau peticeală, după caz. 

O astfel de operaţiune s-a 
desfășurat vineri dimineaţă, 
pe strada Domnească, în zona 

staţiei Galeriile de Artă. Era o 
intervenţie la un accident de 
teren care le-a făcut zile fripte 

șoferilor Transurb, obligaţi să 
încetinească și să staţioneze la 
semafor pe un asfalt sfărâmat, 
crăpat și tasat, care continua să 
se scufunde sub roţile mijloace-
lor de transport. 

Conform administraţiei loca-
le, tot vineri, 24 februarie, Ecosal 
a avut în agenda de intervenţii: 
decapare și plombare pe străzile 
Cezar, Eroilor și Gării, dar și fre-
zare pe Calea Prutului. 

La câte gropi sunt în oraș, e 
front de lucru destul! Doar vre-
mea să permită intervenţiile.  
. foto Anca Melinte

intervenţii
Străzi peticite în februarie

Prefectura, 
în culorile 
drapelului 
ucrainean

SOLIDARITATE. În semn de soli-

daritate cu Ucraina, sediul Instituţiei Prefectului 

– judeţul Galaţi a fost iluminat vineri, începând cu 

ora 19,00, în culorile drapelului ucrainean, la un an 

de la declanșarea agresiunii militare ruse, conform 

unui comunicat al Prefecturii.  Mai multe instituţii de 

la nivel central, printre care şi Guvernul României, 

dar şi din ţară au anunţat că în cursul serii de vineri 

vor ilumina sediile în culorile drapelului ucrainean, 

pentru a fi  marcată astfel solidaritatea cu poporul 

din ţara vecină. Şi la sediul Ministerului Afacerilor 

Externe (MAE) a fost arborat vineri steagul Ucrainei, 

iar clădirea MAE urma să fi e iluminată vineri seară în 

albastru şi galben.  . George Marinescu



4 25 - 26 FEB 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Miros insuportabil, scandal și 

teamă! Aceasta este realitatea 

pe care o trăiesc locuitorii unui 

bloc din cartierul Micro 17 din 

oraș, obligaţi să convieţuiască 

în același condominiu cu două 

persoane, mamă și fi u, care 

creșteau într-un apartament cu 

o singură cameră nu mai puţin 

de 15 pisici. „S-au înmulţit aici 

la mine. Nu făceau nimic rău, se 

jucau și ele pe aici, prin casă. 

Nu știu de ce mi le-au luat”, 

ne-a spus proprietara pisicilor, 

nemulţumită de intervenţia 

autorităţilor de protecţia 

animalelor și a Asociaţiei 

„Help Lăbuș”, care au ridicat 

patrupedele, în urma sesizărilor 

repetate ale vecinilor. 

După ce vecinii au făcut nume-
roase petiţii la autorităţile locale 
competente, săptămâna trecută, 
la ușa locuinţei în care erau ţinute 
cele 15 pisici, au sosit oamenii legii 
de la Biroul Poliţiei Animalelor din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie Ju-
deţean Galaţi, însoţiţi de angajaţii 
Asociaţiei „Help Lăbuș”. Au desco-
perit că multe dintre pisici se afl au 
într-o stare deplorabilă de sănătate, 
pentru că stăpânii nu aveau întot-
deauna hrană să le asigure. Erau 
slăbite, bolnave, nedeparazitate, 
iar unele la limita supravieţuirii. 
„Help Lăbuș” a făcut publică pe Fa-
cebook întreaga poveste, însoţită 
de imagini doveditoare. 

 Reprezentanţii de la ”Help 
Lăbuș” ne-au mai spus că, prima 
dată când au ajuns în locuinţă, nu 
au reușit să ridice toate animalele 
deoarece stăpâna lor a refuzat. Așa 
că au fost nevoiţi să revină pentru 

a mai salva o parte dintre pisici, în 
zilele următoare. 

 Focar de infecţie 
Vineri, 24 februarie, redactorii 

”Vieţii libere” au mers la adresa 
indicată pentru a afl a, de la faţa lo-
cului, date despre această situaţie. 
Mirosul de la urina motanilor ne-a 
izbit încă de la intrarea în scară, 
ceea ce face ca sesizarea vecinilor 
să fi e îndreptăţită. Situaţia familiei 
cu 15 pisici nu reprezintă o noutate 
pentru vecinii care au încercat în 
nenumărate rânduri, de-a lungul 
anilor, să rezolve problema, fi ind 
deranjaţi de mirosul care sufocă 
scara. 

Locatarii ne-au povestit că, deși 
au încercat să discute amiabil cu ve-
cina lor, totul a fost în zadar, femeia 
devenind adesea recalcitrantă ori 
de câte ori se punea problema ani-
malelor pe care le găzduia în con-
diţii inacceptabile în apartamentul 
său. Totodată, vecinii susţin că atât 
ea, cât și băiatul ei, în vârstă de 30 de 
ani, ar avea probleme de sănătate, 
fapt care face imposibilă comunica-
rea cu ei.  Vecinii ne-au mărturisit 
că sunt speriaţi de cei doi, mamă 
și fi u, și că evită să se intersecteze 
pe casa scării cu aceştia.  După ce 
am discutat cu vecinii, am decis să 
mergem să vedem condiţiile în care 
atât femeia, cât și fi ul ei trăiesc, în 
casa în care, până de curând, con-
vieţuiau cu cele peste 15 pisici. 

Afl ând cine suntem, proprieta-
ra locuinţei a acceptat să stea de 
vorbă cu noi și ne-a invitat înăun-
tru. Odată intraţi în apartament, 
starea degradată în care se afl ă 
spaţiul, ușile și pereţii fi ind îm-
bibaţi de urina patrupedelor care 
au trăit acolo ani în șir, a devenit 
evidentă. Pe lângă aceste urme 
lăsate de animale, ușile, pereţii și 
chiar și tavanul erau desenate cu 
acuarele și carioci de fi ul doam-
nei, care este pasionat de pictură, 

după cum ne-a mărturisit mama 
lui. Deși am încercat să purtăm 
un dialog cu ea, dorind să-i afl ăm 
punctul de vedere, a devenit clar că 
o părere pertinentă era imposibil 
de obţinut. Totodată, fi ul acesteia a 
prezentat brusc un comportament 
violent, vizibil deranjat de prezen-
ţa noastră în locuinţa lor. Mama a 
intervenit, calmându-l, şi a insistat 
să ne continuăm discuţia, din care 
am afl at că are nevoie de sprijinul 
autorităţilor locale.

 ”Help Lăbuș” solicită 
ajutorul gălăţenilor 

De la Asociaţia ”Help Lăbuș” am 
afl at că pisicile au fost distribuite 
pe la diferiţi medici veterinari din 
oraș, unde urmează tratamente 
destul de costisitoare, după care 
vor fi  sterilizate. „Facem apel la 
cetăţeni să contribuie fi ecare cu ce 
poate pentru a ne ajuta să fi nali-
zăm tratamentele lor, destul de cos-

tisitoare. Din păcate, un puiuţ nu a 
supravieţuit pentru că era destul de 
grav, însă celelalte vor trebui steri-
lizate după fi nalizarea tratamentu-
lui. Apoi vor fi  adoptabili și pregă-
tiţi să se integreze în familie”, ne-a 
declarat reprezentanta centrului 
pentru salvarea animalelor. 

 În ceea ce-i privește pe cei doi 
gălăţeni, care au nevoie de spri-
jin, ”Viaţa liberă” solicită ajutorul 
și implicarea instituţiilor locale 
abilitate să intervină în acest caz. 
Având în vedere situaţia critică în 
care se afl ă mama și fi ul ei bolnav, 
dar și teama pe care am simţit-o în 
timpul vizitei în locuinţa celor doi, 
credem că această familie are ne-
voie de ajutor medical permanent, 
pentru a se evita situaţii pericu-
loase atât pentru ei, cât şi pentru 
vecini. 

„Viaţa liberă” va monitoriza per-
manent implicarea autorităţilor lo-
cale în acest caz.  ,

LOCUITORII UNUI BLOC, LA CAPĂTUL RĂBDĂRII  .  REVOLTĂ 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN PERIOADA 

URMĂTOARE
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată! În 

perioada 25-27 februarie riscurile 

sunt maxime în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

str. Gheorghe Asachi și 

str. 1 Decembrie 1918; str. 

Traian, între str. Al. Măcelaru și 

str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

1 Decembrie 1918, Str. Traian 

Vuia, bulevardul Henri Coandă; 

str. Basarabiei, între str. Traian 

și bulevardul Siderurgiștilor; str. 

Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; str. Brăilei, între 

str. Frunzei și str. Oţelarilor; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Brăilei, între str. Frunzei și 

str. Domnească.  . Beatrice 

Dumitriu 

15 pisici şi doi adulţi, 
într-un apartament 
cu o cameră din Galaţţi
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Sute de mii de ucraineni 
au ales Galaţiul 
ca poartă de refugiu 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 663.000 de cetăţeni 

ucraineni au intrat în România 

prin punctele de trecere a 

frontierei cu Republica Moldova 

de la începutul confl ictului 

armat din ţara vecină. O treime 

dintre aceștia au ales Galaţiul ca 

punct de refugiu, peste 230.000 

de persoane, dintre care peste 

50.000 de copii, tranzitând 

punctele de frontieră de pe raza 

judeţului nostru. 

Declanșarea, în urmă cu un 
an, a confl ictului armat din 
Ucraina, a impus măsuri spori-
te de fortifi care a graniţelor, în 
special a celor de pe fl ancul es-
tic. Asta din punct de vedere al 
personalului afl at în situaţia de a 
fi ltra avalanșa de refugiaţi care a 
intrat în toate punctele de tranzit 
de pe raza judeţelor de la graniţa 
cu Republica Moldova. 

”Având în vedere că o mare 
parte a civililor au ales să se re-
tragă din calea războiului, mulţi 
dintre aceștia căutând refugiul 
pe teritoriul statelor UE și în ţă-
rile învecinate, începând cu data 
de 24 februarie 2022, în punctele 
de trecere a frontierei cu Republi-
ca Moldova, au fost înregistrate 
creșteri semnifi cative ale trafi -
cului de călători și de mărfuri, 
atât pe sensul de intrare, cât și 
de ieșire din ţară”, au anunţat re-
prezentanţii Poliţiei de Frontieră 
printr-un bilanţ special întocmit 
la un an de la începerea războiu-
lui din Ucraina. 

Datele centralizate de auto-
rităţi arată că prin punctele de 
frontieră din estul ţării au trecut 
nu mai puţin de 663.037 de ucrai-
neni, 164.697 fi ind minori care au 
fugit din calea războiului. O parte 
semnifi cativă a fl uxului de refu-

giaţi a fost preluat de punctele 
de tranzit de pe teritoriul Gala-
ţiului, peste 230.000 de cetăţeni 
ucraineni fi ind luaţi în evidenţă 
de poliţia de frontieră. 

”În perioada analizată, prin 
Punctul de la Oancea au trecut 
45.869 de cetăţeni ucraineni, 
dintre care 21.841 minori. Prin 
Punctul Galaţi Rutier au trecut 
181.461 de ucraineni, dintre care 
34.634 minori, iar prin punctul 
Galaţi-Portuar, 9.563 de persoa-
ne, dintre care șapte minori”, a 
precizat cms. Sorin Ene, purtător 
de cuvânt al STPF Galaţi. 

Transportul de mărfuri 
a explodat

O provocare și mai mare pen-
tru frontiera de est, inclusiv pen-
tru cea de la Galaţi, a fost trafi -
cul de mărfuri, care a cunoscut o 
creștere totală de peste 60 la sută, 
cu peste 500.000 de vehicule de 
transport marfă monitorizate 
prin toate punctele de pe grani-
ţa de est. Punctul de la Oancea 

a raportat o creștere a valorilor 
de trafi c de mărfuri de aproape 
400 la sută, fi ind primul în topul 
punctelor cel mai accesate de 
transportatori. Un total întocmit 
de Poliţia de Frontieră Galaţi în 
acest sens arată că numărul de 
vehicule de transport marfă, 
printre care multe ucrainene, a 
crescut semnifi cativ faţă de anii 
anteriori. ”Pe la Galaţi Rutier, pe 
sensul de intrare în ţară, au fost 
înregistrate 54.945 de mijloace 
de transport marfă, iar pe sensul 
de ieșire, 42.609 de mijloace de 
transport. Pe la Oancea au intrat 
25.607 de mijloace de transport 
și au ieșit 46.670”, a completat re-
prezentantul Poliţiei de Frontieră 
Galaţi 

Măsuri speciale 
în calea refugiaţilor

Pentru a face faţă fl uxului 
crescut de refugiaţi, poliţia de 
frontieră a fost nevoită să cea-
ră sprijinul altor autorităţi cu 
atribuţii în domeniul gestionă-

rii unui asemenea fenomen. Au 
fost implicate Agenţia Europea-
nă pentru Poliţia de Frontieră și 
Garda de Coastă (FRONTEX) care, 
începând cu luna martie 2022, a 
extins Operaţiunea TERRA 2022 
și la frontiera cu Ucraina. De 
asemenea, s-a impus suplimen-
tarea personalului din punctele 
de tranzit și a tehnicii mobile 
de verifi care, utilizarea tuturor 
arterelor de control, care au fost 
adaptate în funcţie de necesită-
ţile concrete, crearea de fl uxuri 
separate pentru persoanele vul-
nerabile, gestionarea problemei 
minorilor care au venit neînsoţiţi 
de părinţi, îndrumarea refugia-
ţilor către ONG-uri și autorităţi 
locale precum și supravegherea 
aeriană, cu elicoptere și avioane, 
a frontierei de est. Pentru a de-
greva presiunea de pe punctele de 
tranzit învecinate, a fost deschis 
în regim permanent de lucru PTF 
Rădăuţi - Prut și a fost dat în folo-
sinţă încă un punct de trecere cu 
specifi c rutier, la Racovăţ. .

TRAFICUL LA FRONTIERĂ, ÎNROȘIT ÎNTR-UN AN DE RĂZBOI . CIFRE
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 161 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare:  Andronache 

Dumitra (plicul nr. 37), Calapod 

Emil (plicul nr. 36), Palade Eugenia 

(plicul nr. 131). Cei trei câștigători 

sunt așteptaţi la redacţie luni, 27 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

ANA-MARIA, 

STUDENTA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 105 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Ana-Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Ana-Maria Zamfi r, 

studentă în anul III, la Universitatea 

București, a purtat numărul 75. 

O așteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 27 februarie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin și cu carnetul de note. 

. Elsa Stavro 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

 concursurile „Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 de lei 

fi ecare. La tragerea la sorţi de 

vineri, 24 februarie 2023, la care 

au participat 159 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna februarie. Iată 

care sunt cei cinci norocoși care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Selaru Ana  (plicul nr. 70), 

Anghelus Cornelia (plicul nr.141), 

Constantin Marian (plicul nr. 

69), Barbu Stancu (plicul nr. 96), 

Parascanu Adrian (plicul nr. 54).

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 27 februarie 2023, 

între orele 12,00 şi 16,00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Elsa Stavro
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Dosarul Revoluţiei a fost 
trimis la Curtea de Apel 
Bucureşti
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie (ÎCCJ) a stabilit vineri 

că nu are competenţa să judece 

dosarul Revoluţiei, în care fostul 

preşedinte Ion Iliescu, fostul 

viceprim-ministru Gelu Voican 

Voiculescu şi Iosif Rus, fost şef 

al Aviaţiei Militare, sunt acuzaţi 

de săvârşirea unor infracţiuni 

contra umanităţii, cauza fi ind 

trimisă la Curtea de Apel 

Bucureşti.  

Deşi este pentru a doua oară 
când acest dosar se afl ă pe rolul in-
stanţei supreme, magistraţii au de-
cis abia acum că nu au competenţa 
să soluţioneze această cauză.

Motivul invocat de ÎCCJ este că, 
la data faptelor reţinute în rechi-
zitoriu, respectiv 22 - 30 decem-
brie 1989, Ion Iliescu nu era şeful 
Guvernului, ci doar preşedinte al 
CFSN. "Un alt inculpat (Gelu Voi-
can Voiculescu - n.r.), în perioada 
22 - 27 decembrie 1989, nu a de-
ţinut funcţiile de membru al Gu-
vernului, respectiv, de viceprim-
ministru, ci pe aceea de membru 
al Consiliului Frontului Salvării 
Naţionale, organ central de putere 
distinct de instituţia Guvernului. 
În consecinţă, faţă de funcţiile de-
ţinute de inculpaţi în perioadele 
menţionate, în raport cu dispozi-
ţiile Codului de procedură penală 
care reglementează competenţa 
după calitatea persoanei, a fost 
stabilită în favoarea Curţii de Apel 

Bucureşti“, spune ÎCCJ. În prima 
fază, Ion Iliescu a fost trimis în 
judecată de Parchetul Militar în 
aprilie 2019, însă dosarul a fost 
restituit la Parchet peste doi ani 
de către judecătorii de la ÎCCJ, 
fi ind invocată existenţa unor ne-
reguli în rechizitoriu. În august 
2022, procurorul general Gabri-
ela Scutea anunţa retrimiterea 
la instanţa supremă a dosarului 
Revoluţiei, după refacerea rechi-
zitoriului. După alte şase luni, un 
judecător de cameră preliminară 
de la instanţa supremă decide că 
nu este de competenţa acestei in-
stanţe să judece acest dosar.

Conform rechizitoriului, Ion 
Iliescu, în calitate de şef de stat 
şi de guvern, preşedinte al CFSN 
şi al Consiliului Militar Superior, 

cu intenţie, urmărind obţinerea 
legitimităţii populare, menţine-
rea şi consolidarea puterii politi-
ce deţinute începând cu ziua de 
22 decembrie 1989, orele 16,00, a 
indus în eroare opinia publică în 
mod constant, repetat, sistema-
tic, prin apariţiile sale televizate 
şi emiterea de comunicate.

Aceste fapte au avut drept con-
secinţe generarea şi amplifi carea 
psihozei generalizate a teroris-
mului, psihoză cauzatoare de nu-
meroase situaţii de foc fratricid 
generalizat şi astfel, în intervalul 
22 - 30 decembrie 1989 au survenit 
857 decese, 2.382 răniri de persoa-
ne, 585 privări grave de libertate 
cu încălcarea regulilor generale 
de drept internaţional şi 409 ca-
zuri de suferinţe mari. .

PING-PONG LA NESFÂRȘIT ÎNTRE INSTANŢELE DIN ROMÂNIA  .  CRONOLOGIE 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul Timișoarei, Domi-
nic Fritz, cere Parlamentului și 
Guvernului să ia urgent măsuri 
pentru a introduce drumurile 
municipale într-un sistem de ra-
dare fi xe care pot trimite amenzi 
automat, după ce doi tineri de 19 
ani au murit într-un teribil acci-
dent la Timișoara.

„Refuz să mai tac și să devin 
astfel complicele unui stat care 

ucide prin indolenţă”, scrie Do-
minic Fritz, vineri, într-un me-
saj postat pe Facebook. „Ieri, doi 
tineri de 19 ani au murit într-
un accident terifi ant la Pasajul 
Michelangelo. Probabil șoferul 
a știut că indiferent de viteza 
cu care merge, nu va fi  amen-
dat. 78.796 de depășiri (!) ale 
limitei de viteză în ultimele 10 
zile, în Pasajul Michelangelo. (...) 
Avem pozele cu numerele de în-
matriculare pentru fi ecare din 
cei peste 78 de mii de șoferi care 

au călcat agresiv pedala de acce-
leraţie. Ce facem cu ele? Nimic. 
Suntem obligaţi sa le ștergem 
după cel mult 30 de zile, pentru 
că Poliţia Rutieră nu le poate fo-
losi. Anul trecut am trimis toa-
te datele la Poliţie. Rezultatul? O 
anchetă a Autorităţii Naţionale 
de Supraveghere a Prelucrării 
Datelor cu Caracter Personal, a 
cărei ţintă e tot … Primăria (!). 
S-au apucat să cerceteze dacă am 
protejat destul datele personale 
ale șoferilor care nu respectă le-

gea, dând aceste date poliţiei”, 
precizează edilul.

 „Recunosc că uneori simt și 
eu că trăim în Absurdistan. (...) 
Cer urgent Parlamentului și Gu-
vernului să clarifi ce și să simpli-
fi ce odată legislaţia și să includă 
drumurile municipale într-un 
sistem de radare fi xe care pot tri-
mite amenzi automat. Câţi mai 
trebuie să moară ca să ieșim din 
aceasta impotenţă instituţională 
autoimpusă?”, a încheiat prima-
rul Dominic Fritz. .

absurd
Şoferi agresivi, acoperiţi de legislaţia protecţiei datelor personale

Dezbateri 
de sub duș, în 
Consiliul Local 
al Sectorului 1

DEMISIE. Consilierul Local PSD Sector 

1 Albert Caraian, care a intrat în direct, vineri, 

prin apel video de sub duș, în şedinţa de Consiliu 

Local, şi-a înaintat demisia, a anunţat PSD, citat 

de news.ro.  Caraian a apărut în direct, în ședinţă, 

din baie, imaginile postate în direct pe site-ul 

primăriei au fost urcate pe canalul de YouTube, iar 

momentul a fost întâmpinat cu râsete de către co-

legi. ”Tehnica mai joacă feste. Graba, din păcate, 

și-a spus cuvântul! Îmi cer scuze pentru nefericita 

întâmplare. Apa caldă era de la propria centrală, 

ca să anticipez orice întrebări. Scuze încă o dată 

tuturor!”, a scris consilierul pe pagina sa de Face-

book.  . George Marinescu

 NOI FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU 

SISTEMUL 

SANITAR
APEL. Europarlamentarul 

Cristian Buşoi a făcut vineri, la 

Braşov, un apel către directorii 

de spitale să aplice pe programul 

de digitalizare din PNRR, cu un 

buget de 400 de milioane de 

euro. „Obiectivul minimal pe care 

ni l-am asumat în relaţia cu CE 

este de minimum 200 de spitale 

care să acceseze servicii de 

digitalizare, aproape jumătate din 

numărul spitalelor din România. 

Prin urmare, dacă pe celelalte 

axe competiţia este mai acerbă şi 

numărul de obiective este mult mai 

mic şi posibilităţile de a avea cât 

mai multe spitale sunt mai reduse, 

aici vorbim, totuşi, de un număr 

mult mai mare de spitale“, a afi rmat 

Buşoi.Totodată, europarlamentarul 

a menţionat şi categoria medicilor 

de familie, care pot accesa fonduri 

prin PNRR şi vor avea la dispoziţie 

şi bani prin Programul Operaţional 

Sănătate (POS). ”În ce priveşte 

POS, a fost deja aprobat şi există 

şi acolo oportunităţi de fi nanţare 

pentru ambulatorii şi medici de 

familie. În acest moment, la MS 

se construiesc ghidurile, apelurile 

de proiecte, acestea urmând să 

fi e supuse dezbaterii publice, prin 

urmare, cei interesaţi vor putea să 

vină cu îmbunătăţiri sau întrebări 

de clarifi care“, a mai spus Buşoi.  

.George Marinescu 
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INTERVIU CU INSPECTORUL-ȘEF AL INSPECŢIEI DE STAT ÎN CONSTRUCŢII GALAŢI . EXCLUSIV

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Emoţia colectivă declanșată de 

noul dezastru seismic din Turcia, 

dar și de apariţia unor cutremure 

de magnitudine medie în vestul 

ţării, o zonă mai puţin cunoscută 

din punct de vedere seismic, 

impune o abordare echilibrată, cu 

informaţii pertinente din partea 

specialiștilor. În acest sens, am 

discutat recent cu inspectorul-

șef al Inspectoratului Judeţean în 

Construcţii, Mihai Oprică, inclusiv 

despre specifi cul imobiliar al 

Galaţiului, dar și despre aspecte 

ce ţin de responsabilitatea celor 

care proiectează, pun în practică 

și verifi că proiectele imobiliare 

din judeţ. 

- Pe traseul predefi nit al u

realizării unui imobil, începând 

cu faza de proiectare, până la 

darea în folosinţă și utilizarea 

clădirii, care sunt responsabilii 

de siguranţa acesteia? Cine 

răspunde pe parcursul acestor 

etape?

- Responsabilităţile sunt prevă-
zute de Legea 10, a calităţii în con-
strucţii. În etapa de proiectare, e 
foarte clar ce califi care trebuie să ai 
pentru a face acest lucru, singura 
lacună fi ind legată de faptul că nu 
există o vechime minimă necesa-
ră. Oricum, aceste proiecte sunt 
verifi cate de persoane atestate de 
Ministerul Lucrărilor Publice și 
care răspund solidar cu proiectan-
tul. După emiterea autorizaţiei de 
construire, în etapa de execuţie 
există în mod obligatoriu personal 
atestat de Inspectoratul de Stat în 
Construcţii, mai exact respon-
sabili tehnici cu execuţia pe spe-
cialităţi și care fac parte din por-
tofoliul executantului lucrărilor, 

atunci când discutăm de investiţii 
de anvergură. Alt personaj atestat 
este dirigintele de șantier, acesta 
din urmă fi ind un reprezentant al 
investitorului. Ulterior, în etapa de 
recepţie sunt angrenate toate per-
soanele despre care am vorbit și, 
eventual, Inspecţia în Construcţii 
(ISC) și ISU, în funcţie de comple-
xitatea lucrării și destinaţia de uti-
lizare. Aș accentua faptul că, după 
execuţia lucrării, urmărirea com-
portării în exploatare a construcţi-
ei este foarte importantă. Lucrările 
au garanţie, fără doar și poate, dar 
benefi ciarul trebuie să desfășoare 
permanent această activitate, aș 
spune anual, aspectul fi ind legi-
ferat. În etapa construcţiei există 
personal califi cat și verifi cări ale 
ISC, iar problemele apar după re-
cepţie. Această activitate se face, 
din păcate, sporadic și problemele 
se agravează. Revenind la întreg 
circuitul descris, la fi nal, la recep-
ţie se predă benefi ciarului cartea 
tehnică a construcţiei, cu un ca-
pitol distinct rezervat urmăririi 
în exploatare. Însă, majoritatea 
blocurilor din domeniul privat nu 
au această carte tehnică. Vorbim 
despre ce s-a construit înainte de 
1989. Ulterior, dacă ne raportăm la 
construcţiile noi, situaţia este ceva 
mai bună, dar și numărul acestor 
imobile executate după Revoluţie 
este mult mai redus.

- În acest context, ce ar trebui u

să facă o persoană care 

dorește să se mute într-o 

altă locuinţă? Cum se poate 

convinge că face o alegere 

bună din punct de vedere al 

siguranţei imobilului?

- Dacă nu există cartea tehnică, 
ISC poate dispune reconstituirea 
acesteia de către un expert autori-
zat. Din păcate, aceștia sunt foarte 
puţini în judeţ și majoritatea cu 

vârste înaintate. Eu nu pot să re-
comand decât această expertiză 
tehnică. Repet, în cazul lucrărilor 
noi există această carte tehnică, ea 
poate fi  accesată și studiată de cei 
care doresc să achiziţioneze o locu-
inţă, iar riscul ca într-un bloc nou 
să se fi  intervenit după recepţia 
lucrărilor este aproape de zero. În 
alte blocuri, cele construite înainte 
de 1989, s-au făcut tot felul de năz-
bâtii în materie de intervenţii, tot 
felul de open space-uri fără nicio 
justifi care și care pot afecta struc-
tura de rezistenţă. Posibilitatea de 
reacţie a noastră este limitată, doar 
în cazul primirii unei sesizări.

- Păi, cu cine? Am înţeles u

că mai aveţi în organigrama 

judeţeană doar cinci oameni...

- Nici nu putem intra pe proprie-
tatea privată. Totuși, prin Serviciul 
de Disciplină în Construcţii al Poli-
ţiei Locale, la solicitarea noastră și 
a cetăţenilor, se verifi că dacă loca-
tarii execută lucrări care necesită 
autorizaţie. Legea spune că asoci-
aţia de proprietari are niște obli-
gaţii, se fi xează un termen pentru 
proprietar care trebuie să permită 
verifi carea a ceea ce s-a petrecut în 
imobil.

- În spaţiul public există u

informaţii conform cărora ISU 

Galaţi are în monitorizare, 

la nivel judeţean, un număr 

de 37.000 de imobile cu risc 

seismic. Dvs. cum interpretaţi 

aceste cifre?

- Noi nu le deţinem. Ele se afl ă la 
ISU și la Consiliul Judeţean, datele 
fi ind centralizate în baza datelor 
de la primării. Noi facem parte din 
comisiile care analizează situaţia 
imobilelor afl ate într-o stare avan-
sată de degradare și dispunem 
expertizarea. În urma expertizei, 
dispunem dacă imobilul mai poa-
te fi  utilizat. Aș menţiona că, în 

cazul clasei de risc seismic II, nu 
se mai pot face intervenţii asupra 
imobilului, iar la risc seismic I ar 
trebui să nu se mai desfășoare nicio 
activitate. Pe de altă parte, criza de 
experţi este fabuloasă. După zeci 
de ani, ministrul Dezvoltării a 
început o campanie de relaxare a 
atestării acestora cu câteva sesiuni 
de examene. Nu este sufi cient, mai 
ales că discutăm de vârful profesio-
nalismului în domeniul construc-
ţiilor, dar este un început. La Gorj, 
ca o paranteză, au fost aduși doi 
profesori universitari din București 
pentru a ajuta. Altfel, dacă vorbim 
despre disciplina în urbanism, la 
nivel de municipii, Galaţi și Tecuci, 
dacă vreţi, există personal califi cat 
care își face treaba în mod respon-
sabil. În schimb, în comune nu și 
nici nu se verifi că concret pe teren 
ce se pune în practică. Astfel, până 

la data de 1 ianuarie 2025 toate clă-
dirile publice, începând cu școlile 
și spitalele, trebuie supuse unor 
expertize tehnice, conform Legii 
212/2022.

- Cum ar trebui să ne raportăm u

la imobilele mai vechi, 

construite după cutremurul din 

1977, în comparaţie cu cele noi, 

unele ridicate chiar pe Faleza 

Dunării? Care dintre locatari 

ar trebui să fi e mai liniștiţi din 

punct de vedere al riscului 

seismic?

    - Ambii, din punct de vedere al 
structurii de rezistenţă. În Româ-
nia, constructorii și-au făcut treaba 
cu responsabilitate și nu ne putem 
compara cu Turcia sub nicio formă 
în materie de siguranţă a construc-
ţiilor. Dacă discutăm de structura 
geologică a terenului, foarte mulţi 
experţi au studiat această zonă a 
Falezei, afl ată la confl uenţa Du-
nării cu Siretul, unde, în perioada 
comunistă, s-a evitat construcţia. 
În plus, arhitectura geologică a 
orașului prezintă foarte multe iz-
voare și drenaje ce s-au colmatat în-
tre timp, urmare a construcţiilor, 
iar primăria face eforturi în pre-
zent să le decolmateze și să întreţi-
nă decolmatarea lor. În schimb, eu 
pot să vă spun că tot ce s-a construit 
a respectat toate prevederile exper-
tizelor, fi ind efectuate foraje și gă-
site soluţii corespunzătoare de fun-
daţii. Pe de altă parte, atunci când 
faci o expertiză geologică găsești o 
stare de fapt la un anumit moment, 
lucrurile pot evolua, iar experţii ar 
trebui să reia periodic aceste studii, 
nu numai pe Faleză. Dar, dacă se iau 
toate măsurile, inclusiv în ceea ce 
privește pierderile de apă din subte-
ran și combaterea eroziunii Dună-
rii, mai ales că există și un plan de 
amenajare a Falezei, lucrurile sunt 
în regulă.  .
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Criza de experţi 
în siguranţa 
construcţiilor 
este fabuloasă

’
În cazul lucrărilor 

noi există cartea 

tehnică, ce poate fi  

accesată și studiată 

de cei care doresc 

să achiziţioneze o 

locuinţă, iar riscul ca 

într-un bloc nou să 

se fi  intervenit după 

recepţia lucrărilor este 

aproape de zero.

MIHAI OPRICĂ
inspector-şef al Inspecţiei de Stat 
în Construcţii Galaţi
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pregătire
Echipa din Braniștea are cantonamentul dorit în Spania

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Toţi componenţii delegaţiei, 
în special cei 26 de jucători, au 
parte de un cantonament reușit 
sub toate aspectele: pregătire, 
jocuri, condiţii, atmosferă. Au 
trecut deja șase zile de la sosi-
rea în Spania, iar programul se 
desfășoară pe placul tuturor. În 
ce privește verifi carea potenţia-
lului de joc, au avut loc deja trei 
meciuri amicale cu echipe din 
categoria regională din zona Al-
meria. După 6-0 cu CS Cuevas au 

fost alte două jocuri foarte utile. 
Miercuri a fost 1-2 cu CA Pulpile-
no, în care au evoluat mai mult 

jucătorii de rezervă, cu unicul gol 
al gălăţenilor reușit de Gherase. 

 Iată și formula de start: Bu-
tunoiu – Popa, Stuparu, Manea, 
Dima – Florea, Postelnicu, Ţică-
mucă, Oniciu, M. Cireș – Gherase. 
Plus în partea a doua: D. Cireș, 
Gâţă, Petrea, Mihai și Ţopa.

 Meciul de joi seară a fost 
câștigător pentru Unirea Bra-
niștea, scor 2-0, cu CF Huerca-
lovera. A fost un joc dârz, cu 
multă ambiţie de ambele părţi, 
chiar încrâncenat. Primul gol a 
fost semnat de Spânache (min. 20) 
și majorat de Gherase (min. 78). 

Echipa de start la al doilea succes: 
Ursu – Mihai, Gâţă, Manea, Hilohi 
– Năpârlică, D. Cireș – Ţicămucă, 
Răducan, Ţopa – Spânache. La re-
luare au mai jucat: Gherase, M. 
Cireș, Florea și Docuz. 

 Zilele de vineri până luni 
sunt rezervate antrenamentelor 
– câte unul și două pe zi – plus o 
excursie, plimbări și multă re-
laxare. Ultima partidă de veri-
fi care, după cum ne-a informat 
managerul clubului, Vali Vrân-
ceanu, este programată în ulti-
ma zi a cantonamentului (marţi, 
28 februarie). .

CSM Slatina – Oţelul, 
primul meci din 2023 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trupa pregătită de Dorinel 

Munteanu revine la partidele 

din campionat, începând de 

astăzi, de la ora 12,00, când 

va juca în deplasare la CSM 

Slatina. Campionatul Ligii a II-a 

este mai strâns ca niciodată, 

cu echipele de la locul 12 în 

sus, sperând să prindă un 

loc de play-off (primele șase 

clasate). Printre acestea se 

numără și Oţelul, care e foarte 

bine poziţionată înaintea 

primului meci ofi cial din acest 

an. Gălăţenii se afl ă pe locul al 

treilea, cu șase puncte avans 

faţă de echipa de pe locul 7, FK 

Miercurea Ciuc (prima de sub 

linia de play-off).

 Meciul CSM Slatina – Oţelul 
este programat să se joace as-
tăzi, de la ora 12,00. Va putea fi  
urmărit în transmisiune directă 
pe canalele Digi Sport 1 și Prima 
Sport. 

 Probleme de lot în atac 
pentru Dorinel 

 Delegaţia gălăţeană a plecat 
de joi înspre Slatina, pentru pri-
mul meci ofi cial din acest an. 
Din păcate, atacul are de suferit. 
Golgheterul Cîrjan nu și-a revenit 
complet după accidentarea sufe-
rită în toamnă, iar nou-transfera-
tul bulgar Dimitrov s-a acciden-
tat la un antrenament al echipei, 
după un duel cu Adăscăliţei. 

„Îmi doresc ca jucătorii acci-
dentaţi să revină cât mai repede, 
să am concurenţă pe posturi și să 
ne îndeplinim cel mai important 
obiectiv din ultimii zece ani. Ace-
la de a intra în play-off și după 
care să începem să luptăm pentru 

promovarea în prima ligă”, a spus 
Munteanu.

 Astfel, e de văzut dacă Dorinel 
Munteanu va apela la nigerianul 
Kehinde Fatai, legitimat chiar în 
ziua plecării către Slatina, care n-a 
apucat să se antreneze prea mult cu 
echipa. O altă variantă ar fi  tânărul 
Andreas Chiriţoiu, care a impresi-
onat în timpul cantonamentelor 
prin calităţile sale. De asemenea, 
Munti ar putea să recurgă și la so-
luţii de avarie prin mutarea în faţă 
a unuia dintre jucătorii pe care de 
obicei îi folosea la mijloc sau în ex-
tremă: Cisotti, Jardan sau Gorovei. 
Cu aceștia în prima linie a mai în-
cercat pe fi nalul anului precedent, 

când Cîrjan ieșise din circuit din 
cauza unei accidentări.

 Referitor la Fatai, proaspăt 
înregimentat la gălăţeni, Munti 
a spus că are încredere că nigeri-
anul poate să ajute echipa pentru 
îndeplinirea obiectivelor. 

”Este un atacant cu experienţă 
care se pliază pe stilul nostru de 
joc. Are o viteză bună, cunoaște 
campionatul intern, chiar dacă 
nu a jucat în Liga a II-a, ci foarte 
mult în prima ligă. Poate să aju-
te echipa, de aceea ne-am mișcat 
foarte repede pentru a avea solu-
ţii”, a adăugat Dorinel la declara-
ţiile de presă înainte de meciul 
de la Slatina. 

  Pe 3 martie – 
primul meci acasă 

 Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat deja programul pen-
tru următoarea etapă, atunci 
când Oţelul va juca acasă cu FK 
Miercurea Ciuc. Astfel, primul 
meci pe teren propriu din acest 
an va avea loc vineri, 3 martie, de 
la ora 17,00. Biletele au fost puse 
deja în vânzare pe site-ul ofi cial 
al clubului. În afară de meciul 
de astăzi, cu CSM Slatina, și ur-
mătoarea etapă cu FK Miercurea 
Ciuc, Oţelul mai are de jucat o sin-
gură partidă din sezonul regulat, 
cu CSC Dumbrăviţa, în deplasare, 
în jurul datei de 11 martie. .

START ÎN JOCURILE OFICIALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada, 
la turneul 
fi nal al Cupei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
eliminată 
din Cupă

HANDBAL. Joi a fost etapă în 

”Cupa României” la handbal feminin. S-a 

jucat în optimile de fi nală, iar CSM Galaţi – 

ultimul loc în ”Liga Florilor” – a întâlnit liderul 

eșalonului secund, Corona Brașov. Diferenţa 

de categorie nu s-a simţit, brașovencele 

câștigând cu un scor clar: 30-21 și s-au 

califi cat pentru ”sferturi”. Astfel, în ”Naţio-

nalele” junioarelor III, echipa CS Municipal 

Galaţi a încheiat sezonul regulat cu o victorie 

clară: 30-17 cu CSS Galaţi și s-a califi cat în 

Grupa Valoare, în care va juca cu CSM și 

Rapid București, LPS Vaslui și CSS Bacău.        

. Gheorghe Arsenie  

CUPĂ. Cele patru formaţii 

califi cate în turneul fi nal al ”Cupei 

României” la volei masculin sunt 

Arcada Galaţi – deţinătoarea trofe-

ului - Steaua, SCMU Craiova și 

Dinamo București. Turneul va avea 

loc în zilele de 18 și 19 martie, la 

Brașov, iar pe 17 martie vor avea 

loc antrenamentele ofi ciale.

FOTBAL. Sporting Liești 

are programat astăzi (ora 12,00) 

al patrulea meci de verifi care, în 

compania echipei brăilene Victoria 

Traian (antrenată de Puiu Antohi). 

VOLEI. Duminică, la Sala 

”Florin Balaiș” are loc un meci 

derbi în Campionatul Naţional de 

juniori. De la ora 12,30 se vor con-

frunta ocupantele primelor două 

locuri din Seria A – Combinata CS 

Şcolar Arcada și LTS Bistriţa.

ȘAH. A demarat proiectul 

”Hercules”, la care iau parte copii 

și juniori nelegitimaţi. Cursurile 

gratuite de șah ale proiectului 

organizat de Ministerul Sportului 

prin Direcţia Judeţeană pentru 

Sport au loc la sediul Facultăţii 

de Educaţie Fizică și Sport din 

Galaţi și sunt conduse de Adrian 

Smărăndoiu. Alături de gălăţeni, 

participă copii și juniori din Ucrai-

na, cu vârste cuprinse între 5 și 15 

ani. CSM Galaţi a venit în întâm-

pinarea dorinţelor ucrainenilor și a 

demarat un program de iniţiere și 

de integrare a micilor șahiști prin 

sport. .
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De ce cresc cu 20 la sută 
salariile şefilor 
din Poliţia Locală 
ANCAM MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu doar 14 voturi favorabile, 

toate PSD, majorarea salariilor 

de bază la Poliţia Locală a fost 

aprobată, joi, 24 februarie, 

în ședinţa Consiliului Local. 

Consilierii PNL s-au abţinut, iar 

USR și PACT au votat împotrivă, 

însă discuţia care a precedat 

luarea deciziei a stârnit glume 

și... rugăciuni.

„Crește și salariul directorilor 
cu 20 la sută, ceea ce nouă nu ni 
se pare normal, dacă pornim de la 
ideea de a modifi ca doar salariile 
vizate de prevederile legale privind 

salariul minim pe economie”, a des-
chis discuţia consilierul local USR 
Daniel Zinica. Politicianul a amin-
tit că grilele salariale votate pen-
tru Primăria Galaţi și nu numai, la 
ședinţa precedentă, nu cuprindeau 
majorări pentru funcţiile de con-
ducere: „Nu mi se pare corect faţă 
de acei angajaţi ai Primăriei sau ai 
altor instituţii, să mărim doar sa-
lariile anumitor directori. Salariile 
sunt destul de mari și nu cred că 
este necesară, în această perioadă, 
o modifi care cu 20 la sută. Realist 
vorbind cred că vor fi  mai mari și 
decât salariile primarului și vice-
primarului, și nu se compară cu 
activitatea pe care o desfășoară!”, 
a subliniat consilierul USR.

Răspunsul a venit din par-
tea primarului Ionuţ Pucheanu: 
„Propunerea a venit din partea 
sindicatului Poliţiei Locale. O fi  
directorul de acolo mai cumse-
cade cu angajaţii decât din alte 
părţi... glumind acum. În discu-
ţiile mele cu sindicaliștii din Poli-
ţia Locală, ne-am învoit pe o sumă 
de bani pe care ne-o permitem de 
la bugetul local. Cum au împăr-
ţit-o, ţine doar de dumnealor, nu 
de vreo discuţie cu noi”.

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a precizat un fapt mai puţin 
cunoscut de consilieri: „Cei din 
conducerea Poliţiei Locale nu 
benefi ciază de niciun spor, nici 
măcar de acela de vechime. Cei-

lalţi vor benefi cia de diverse alte 
sporuri care se acordă conform 
contractului colectiv de muncă. 
Oricum, salariile celor din con-
ducere nu pot depăși salariul vi-
ceprimarului, după cum prevede 
legea”.

„Știu că toată lumea se roagă 
să-mi crească mie salariul”, a glu-
mit Sorin Enache.

„Să coborâm și la indemniza-
ţia consilierilor locali!”, a propus 
o voce din grupul PSD.

„Indemnizaţia consilierilor 
locali este infl uenţată de salariul 
primarului. Nu puteţi decât să 
vă rugaţi și pentru mine...”, a re-
plicat, în glumă, primarul Ionuţ 
Pucheanu.  .

DISCUŢII ÎN CONSILIUL LOCAL . RUGĂCIUNI

ACTE DE MUNCĂ 

ŞI ŞEDERE 

PENTRU ZECI 

DE UCRAINENI 
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat de autorităţile 

gălăţene pentru ultimele 24 de ore 

a continuat să scadă, sub pragul 

de 600 de persoane. A crescut în 

schimb numărul refugiaţilor care au 

cerut și obţinut permise de protecţie 

temporară. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a transmis că cel mai mare fl ux, de 

368 de refugiaţi, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe 

la Oancea au intrat în ţară 228 de 

ucraineni. Astfel, 596 este numărul 

total de refugiaţi ajunși în judeţul 

nostru în ultimele 24 de ore, cu 62 mai 

puţini decât în intervalul precedent. 

Oamenii sosiţi în ultimele 24 de ore 

nu au cerut azil, motiv pentru care nu 

au ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 206 locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 

de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 

continuat drumul, puţini optând să 

rămână în Galaţi, chiar și pentru 

un timp. În privinţa refugiaţilor care 

au ales spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi, vineri, 24 

februarie, la blocul M11 erau 105 

ucraineni. La internatele și sălile de 

sport erau ocupate 20 de locuri din 

103, iar la pensiuni și ONG-uri erau 

ocupate 87 de locuri din 327. Tabăra 

mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, 

cu 201 locuri, era în continuare goală. 

În ultimele 24 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 64 

de permise de protecţie temporară 

pentru cetăţenii ucraineni, cu 57 mai 

multe decât în intervalul precedent. 

. M. Constandache 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Într-o conferinţă de presă or-
ganizată, vineri, 24 februarie, la 
sediul PNL, deputatul gălăţean 
George Stângă, președintele Or-
ganizaţiei Judeţene a partidului 
a acuzat faptul că pe lista aproba-
tă a celor 27 de proiecte sanitare 
aprobate pentru a primi fi nanţa-
re prin Planul Naţional de Redre-
sare și Rezilienţă (PNRR) nu se 
afl ă niciun obiectiv din judeţ.

”Din păcate, la Galaţi, nu 
avem cu cine pentru că incom-
petenţa zace în Consiliul Jude-
ţean. (...) Ministrul Sănătăţii, 

susţinut de PSD, respinge pro-
iectul judeţului Galaţi de con-
struire a unui spital nou, propus 
tot de PSD. Domnul președinte 
al Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea, ar trebui să răspundă de 
ce am avut un punctaj așa de mic 
și dacă proiectul a fost scris de 
angajaţii CJ sau de o fi rmă exter-
nă care se ocupă de consultan-

ţă”, a declarat George Stângă, la 
sediul PNL.

”Din păcate, domnul Fotea și 
echipa sa de incompetenţi de la 
Consiliul Judeţean nu au reușit să 
obţină fi nanţare cu toată bună-
voinţa și deschiderea ministrului 
Rafi la”, a adăugat liderul liberal 
și a menţionat faptul că echipa de 
consilieri locali ai PNL se preocu-

pă de realizarea, în paralel, a unui 
nou spital municipal.

Contactat telefonic de ”Viaţa li-
beră”, președintele CJ, Costel Fotea 
nu a dorit să comenteze în detaliu 
subiectul readus în discuţie. ”Eu 
răspund gălăţenilor și nu elucu-
braţiilor unui politician absent 
din Galaţi”, a replicat președintele 
CJ. Acesta a ţinut, totuși, să adauge 
că deputatul liberal ar trebui să se 
întrebe de ce, pe vremea guvernării 
PNL-USR, 20 de judeţe au reușit să 
obţină fi nanţare prin PNRR chiar 
și pentru câte două proiecte din 
sănătate, iar Galaţiul și alte 20 de 
judeţe nu, și să explice acest lucru 
gălăţenilor.  .

acuze pe tema fi nanţărilor din sănătate
Contre politice pe tema unui nou spital la Galaţi

De 
Dragobete, 
iubire fără 
frontiere

FAMILIE. Deşi nu este poate povestea 

tipică de Dragobete la care ne aşteptam, iubirea lui 

Hossain Md Saddam, în foto, pentru logodnica sa, 

Jeasmin, este la fel de puternică şi merită să fi e ştiută 

de gălăţeni. Hossain lucrează şi trăieşte în Galaţi din 

vara anului trecut, aşa că, din păcate, de atunci nu 

a văzut-o pe Jeasmin decât în apelurile video. Dar 

trăieşte cu speranţa să o aducă şi pe ea în România 

şi să-şi întemeieze aici, împreună, o familie frumoasă. 

Gălăţenii îndrăgostiţi nu au venit să-şi pună împre-

ună lacătul iubirii pe inima instalată la „Viaţa liberă“, 

dar Hossain a făcut-o, cu gândul la frumoasa lui 

Jeasmin, cu care îi dorim să fi e reunit cât mai curând.  

Dragostea învinge mereu!   . Anca Spânu 
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Suntem puternici. 
Suntem pregătiţi 
pentru orice” 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina a afi rmat vineri că 

face totul pentru a „obţine 

victoria în acest an“ împotriva 

Rusiei, anunţând o viitoare 

contraofensivă, în contextul în 

care vineri s-a împlinit un an 

de la invadarea ţării de către 

armata rusă, relatează France 

Presse. 

"Suntem puternici. Suntem 
pregătiţi pentru orice“, a decla-
rat preşedintele ucrainean Vo-
lodimir Zelenski în cursul unui 
mesaj adresat naţiunii printr-o 
înregistrare video difuzată pe 
reţelele de socializare. 

"Ucraina a surprins lumea. 
Ucraina a inspirat lumea. Ucrai-
na a unit lumea“, a adăugat el, 
aşezat la un birou în semiobscuri-
tate, îmbrăcat într-un pulover ne-
gru, având imprimat un trident 
galben, simbolul Ucrainei. 

La fel de hotărât, ministrul 
ucrainean al Apărării, Oleksii 
Reznikov, a promis să lovească 
Rusia în "aer, pe pământ, pe mare 
şi în spaţiul cibernetic“. "Va fi  
contraofensiva noastră. Lucrăm 
din greu pentru a o pregăti“, a 
spus el. 

Zelenski a menţionat, de ase-
menea, oraşele, ocupate sau nu, 
unde au avut loc lupte sau chiar 
masacre: "Harkiv (Harkov), Cer-
nighiv (Cernigău), Mariupol, 
Herson, Mikolaiv (Nikolaev), Gos-
tomel, Volnovaha, Bucea, Irpin, 
Ohtîrka. Oraşe erou. Capitale ale 
invincibilităţii!“ 

„Nu vom avea niciodată odih-
nă atât timp cât ucigaşii ruşi nu 

vor fi  pedepsiţi. De tribunalul in-
ternaţional, de Judecata lui Dum-
nezeu sau de soldaţii noştri“, a 
afi rmat preşedintele ucrainean. 

Primarul Kievului, Vitali Kli-
ciko, a rememorat un an "tragic 
şi epuizant din punct de vedere 
psihologic“ cu această ocazie, 
potrivit dpa. "Dar noi luptăm, 
credem în noi şi în ţara noastră. 
De aceea vom depăşi totul şi vom 
câştiga“, afi rmă el într-o înregis-
trare video difuzată pe contul său 
de Telegram. 

Deşi mulţi ucraineni nu cre-
deau că va exista un "război bar-
bar“ din partea Rusiei, capitala se 
pregătise pentru un posibil atac, 
a amintit el. "Voluntarii care 

s-au alăturat apărării teritoria-
le şi militarii noştri au ajutat la 
protejarea şi la menţinerea capi-
talei“ sub controlul ucrainean, a 
adăugat Kliciko.

 Trupele ruse au avansat până 
la periferia Kievului, după de-
clanşarea războiului, dar nu au 
putut să meargă mai departe. 

„Kievul este inima Ucrainei, 
Kievul este şi rămâne o ţintă pen-
tru Rusia, ruşi şi pentru Putin“, a 
declarat Kliciko într-un interviu 
acordat dpa. 

În lume, tonul este de solidari-
tate cu Ucraina, notează AFP. 

Adunarea Generală a ONU 
a cerut joi retragerea imediată 
a trupelor ruse care au invadat 

Ucraina în urmă cu un an, vo-
tând cu o majoritate foarte largă 
o rezoluţie care cere, de aseme-
nea, o pace "justă şi durabilă“. 
Dar au existat și abțineri nota-
bile, începând cu China, aliată a 
Rusiei. 

NATO s-a declarat ”hotărâtă să 
ajute Ucraina” în fața Rusiei, care 
”nu a reușit să zdrobească hotă-
rârea poporului ucrainean”. 

Mesaje de susținere au venit 
din capitatele europene, iar clă-
diri emblematice, precum sediile 
Comisiei Europene sau ale Parla-
mentului European, au fost ilu-
minate de joi seară în culorile 
galben-albastru ale drapelului 
ucrainean. .

DUPĂ UN AN DE RĂZBOI, UCRAINA REZISTĂ  .  SUSŢINERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte rus Dmitri 
Medvedev, în prezent vicepreşe-
dinte al Consiliului Securităţii 
Rusiei, şi-a exprimat vineri încre-
derea în "victoria“ Rusiei în Ucrai-
na, cu ocazia împlinirii unui an 
de la declanșarea invaziei Mosco-
vei în ţara vecină şi a afi rmat că, 
dacă este necesar, Moscova este 
gata să meargă până la frontiere-
le Poloniei, relatează EFE şi AFP.

"Operaţiunea specială se 
desfăşoară de un an de zile. Un 
an în care militarii noştri au 
restabilit ordinea, pacea şi jus-
tiţia pe pământul nostru, pro-
tejând oamenii noştri şi anihi-
lând rădăcinile neonazismului’, 
a declarat el pe canalul său de 
Telegram. 

"Vom obţine victoria“, a spus 
Medvedev, recunoscând că "toţi 
ne dorim ca acest lucru să se în-
tâmple cât mai curând posibil. Şi 
acea zi va veni“. 

El a subliniat importanţa "în-
deplinirii tuturor obiectivelor 
operaţiunii militare speciale“, 
aşa cum numeşte Moscova cam-
pania sa militară în Ucraina, con-
siderată de Kiev şi Occident cea 
mai brutală agresiune împotriva 
unui stat independent în Euro-
pa după cel de-al Doilea Război 
Mondial.

Obiectivul nostru este de a 
"îndepărta cât mai mult posibil 
ameninţările de frontierele ţării 
noastre chiar dacă ar trebui să 

ajungem la frontierele Poloniei“, 
ţară vecină Ucrainei, a subliniat 
el, adăugând că acesta ar fi  nece-
sar "pentru ca lumea să ajungă la 
liniştea mult aşteptată“. 

Aceasta ar presupune ca Rusia 
să ocupe integral teritoriul ucrai-
nean, ceea ce părea să fi e obiec-
tivul iniţial al ofensivei sale. Dar 
după ce a eşuat la porţile Kievu-
lui şi a suferit înfrângere după 
înfrângere, armata rusă se con-
centrează acum asupra estului şi 
sudului Ucrainei. .

război
Rusia, pregătită să meargă până la „frontierele Poloniei”

Planul 
de pace al 
Chinei, primit 
cu rezerve 

REACŢIE. Secretarul general al NATO, 

Jens Stoltenberg, a reacţionat rezervat vineri 

la o propunere chineză de încetare a focului în 

Ucraina, spunând că Beijingul nu are prea mul-

tă credibilitate ca mediator, notează Reuters. 

„China nu are prea multă credibilitate pentru 

că ei nu au fost în stare să condamne invazia 

ilegală a Ucrainei“, a declarat el, adăugând că 

Beijingul a semnat un acord cu preşedintele 

rus Vladimir Putin cu doar câteva zile înainte 

de invazie. La rândul ei, preşedinta Comisiei 

Europene Ursula von der Leyen a considerat că 

China nu a venit cu un plan de pace, ci cu nişte 

principii. .  Ovidiu Amălinei

 AJUTOARE 

MILITARE 

ÎN VALOARE DE 

ÎNCĂ 2 MILIARDE 

DE DOLARI 
SUA. Statele Unite au anunţat 

vineri o nouă tranşă de ajutor militar 

pentru Ucraina, sub forma unor 

comenzi diverse către industria 

de apărare, în sumă totală de 2 

miliarde de dolari, la exact un 

an de la începerea invaziei ruse, 

transmite AFP.Acest nou ajutor, 

care nu provine din rezervele 

armatei americane şi, prin urmare, 

nu va ajunge la Kiev mai devreme 

de câteva luni, include muniţii 

suplimentare pentru artilerie şi 

pentru sistemele de lansatoare 

de rachete HIMARS, precum şi 

drone, a indicat Pentagonul într-un 

comunicat.Pachetul nu cuprinde 

totuşi alte echipamente cerute 

de armata ucraineană, cum ar 

fi  avioane de luptă sau rachete 

cu rază lungă de acţiune.SUA, 

principalul donator pentru Ucraina, 

au livrat sau au promis peste 32 

miliarde de dolari în armamente 

diverse forţelor ucrainene de 

la debutul ofensivei ruse la 24 

februarie 2022, a subliniat vineri 

şeful Pentagonului, Lloyd Austin, 

citat în comunicat.Ceilalţi aliaţi ai 

Ucrainei au deblocat peste 20 de 

miliarde de dolari în total, a precizat 

el.  . Ovidiu Amălinei 
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GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

pamfl et în versuri
Adunarea Gunoaielor

Adunaţi gunoaiele de pe stradă

şi duceţi-le unde le este locul, timpul şi vremea lor,

adunaţi-le cu grebla, cu mătura şi cu făraşul -

nu vedeţi că sunt nişte substantive cu iz ucigător?

Adunaţi gunoaiele de sex normal şi de sex opus,

gunoaiele albe, negre şi tehnicolore -

nu vedeţi că sunt nişte inutile contagioase

şi periculoase şi numeroase şi repede reproducătoare?

Adunaţii gunoaiele de pe stradă,

cât nu transformă cetatea în focar de infecţie -

nu vedeţi că sănătoşii sunt din ce în ce mai puţini

şi lipsiţi de imunitate şi de protecţie?

Adunaţi gunoaiele de dinăuntru şi de dinafară

şi duceţi-le în separeul pentru reparaţii şi purifi care -

altfel, candoarea se îndoaie şi se sfărâmă,

văzduhul se sufocă şi cade din picioare!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Gălăţenii sunt u

nemulţumiţi 

de cardurile 

sociale pentru 

alimente

 Deputatul u

PNL George 

Stângă 

comentează 

știrea că 

Galaţiul are 

mai mulţi 

șomeri decât 

Brăila și 

Constanţa

Se draghează 
şi lacul Brateş

Fiecare zonă cu problemele 

sale. Dacă mulţi români s-au 

infl amat pe seama celor 

petrecute în Delta Dunării, și nu 

avem încă dovezi că lucrurile 

stau altfel, gălăţenii au sărit ca 

arși că sunt planuri nelalocul lor 

și vizavi de lacul Brateș. Dragări 

în sus, dragări în jos. Pe ce lume 

trăim?

Se militează pentru orice
Povestea cu Canalul Bîstroe, 

care, dacă e să ne luăm după 
președinte și infl uenceri, e mai 
mult decât o banală teză mani-
pulatorie, ne antrenează patrio-
tismul, iar acest lucru nu poate 
decât să bucure. Dacă altă dată 
ai fi  văzut românii comentând 
doar rezultatele concursului de 
muzică Eurovision, luându-se de 
favoriţii Conchitei Wurst și de 
alte nimicuri, acum ai noștri au 
devenit chiar foarte activi pe Fa-
cebook și pe celelalte reţele soci-

ale. Unii - chestiune fără echivoc 
- sunt chiar activiști și nu mai au 
somn din cauza problemelor de 
urbanism, ecologie și alte politici 
care le zdruncină „feed“-ul din 
viaţa reală. N-o să vă vină să cre-
deţi pentru ce militează mai nou 
câţiva oameni din Ţiglina I și din 
Bădălan.

Chiar așa, 
pe cine deranjează?

„Nenorociţilor, jos labele de pe 
lacul Brateș, și pe ăsta vreţi să-l 
dragaţi? Ca pe canalul ăla din Del-
tă? Cu voi chiar ajungem la sapă de 
lemn“, e una dintre lozincile care 
circulă în social-media, iar o ase-
menea veste n-are de ce să întris-
teze. Lacul Brateș, declarat arie de 
protecţie specială avifaunistică 
printr-o Hotărâre de Guvern de 
mai bine de zece ani, e o capca-
nă și pentru vietăţile subacvatice, 
nu doar pentru temerarii care, pe 
timp de vară, își plănuiesc aici o 
baie. „Dacă prin acţiunile voastre 

n-o să mai putem merge la plajă, să 
mai facem un grătar și să mai as-
cultăm o manea frumoasă?“, vine 
o altă părere care susţine protes-
tul neașteptat din Galaţi.

Și, totuși, nu există 
asemenea planuri

Pe de altă parte, autorităţile 
neagă că ar fi  plănuite acţiuni de 
dragare a lacului dintre reședinţa 
de judeţ, or, nici acest răspuns nu 
e de dorit. Dar e deja alt subiect. 
„Contribuabilii trebuie să știe că 
orice se va întâmpla în judeţ va 
fi  și anunţat în mod ofi cial. Pe 
cinstite, dacă nu apărea povestea 
asta pe Facebook, noi am fi  uitat 
de Brateș, că avem atâtea pe cap. 
Ne dorim autostradă pe aici, vrem 
și aeroport, spitale și altele, așa că 
numai de lacul acela nu ne arde, ca 
să răspundem colocvial“, s-a expri-
mat un consilier judeţean căruia 
nu i-am reţinut numele. Altfel, 
despre Bîstroe s-a mai afl at ceva 
nou? . Dragări de mare risc 

nebunie
Gălăţenii protestează în social-media

Veste proastă 
pentru 
interlopii 
gălăţeni

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Conspiraţioniștii sunt de părere 

că dragarea lacului Brateș ar avea 

o strânsă legătură cu porţiunea de 

cale ferată din imediata apropiere. 

„De când se merge cu 5 kilometri 

la oră prin zona Tulucești, cine a 

mai luat trenul prin acea direcţie? 

Ajungi poimarţi la destinaţie. Dacă 

ei vor să aranjeze lacul, e clar că 

se urmărește eliberarea șinei de o 

presiune, deci să se meargă mai 

cu viteză. Adică ni se va fl utura pe 

sub nas varianta trenului, ca să mai 

lăsăm mașinile în parcare și să nu 

mai poluăm planeta“, ne-a scris un 

gălăţean din cartierul Bădălan. Nu 

i-am răspuns încă.

> O doamnă din Micro 18 ne-a 

trimis un e-mail prin care își arată 

dispreţul faţă de hotărârea - care nu 

există, ne-o spun autorităţile - de 

a se curăţa aria naturală protejată 

din sud-estul judeţului. „Sigur are 

legătură cu vreun festival de rock 

care ar urma să fi e adus pe acea 

plajă, miroase a rău, vă spun cu 

mâna pe inimă. Ce au manelele 

noastre care sunt vara acolo? Pe 

cine deranjează, e cumva și Bruxel-

les-ul implicat?“ Nici acestui mesaj 

nu i-am oferit o replică. 

> La rând sunt câţiva proprietari 

de casă din cartierul Barboși care 

spun că, de câteva zile, se aud 

câteva utilaje pe lângă lacul Cătușa. 

Le-am explicat că nici acolo nu și-a 

băgat nimeni nasul, dar ni s-a spus 

că ţinem cu ursul. , Bădăland of 

Legends 

ultrascurte
Alte glume despre 

lacul Brateș

I-am 
explicat de zece 

ori gestionarei de la 
magazin că o bere e cât 
jumate de pui. La calorii 

mă refer, deci e ali-
ment.

Normal, 
PSD-ul este de 

vină. Noi dăm premierul 
României, dar trebuie 
să împărţim lucrurile. 

Creșterea economică, de 
pildă, e a noastră.

IMPACT. Nici nu știm cum să redactăm 

o asemenea știre. Să ne bucurăm, aruncând 

basca în sus, sau să devenim din cale-afară de 

prudenţi? După ce am anunţat zilele trecute că 

angajaţii Poliţiei Locale Galaţi (foto), pentru a fi  

și mai motivaţi în lupta cu fărădelegile, își vor 

mări salariile, au început să se simtă anumite 

modifi cări în viaţa orașului. Vestea nu le-ar fi  

picat bine interlopilor zonei care, pentru a fi  

în siguranţă, n-au așteptat intrarea în vigoare 

a legii. „Nu se știe cum, printr-o eroare, li se 

mărește de mâine salariul. Apoi s-or pune pe 

noi“, a comentat unul dintre ei la ieșirea dinspre 

bariera Traian.  . DIICOTu’ & Pișcotu’  

Lacul Brateș, Delta noastră, a gălăţenilor u
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând aparta-
ment 1 cameră+ SRL în funcţiune, 
parter, zona mag. General. 60000 
euro. 0752203447. (278802) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 
39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 
(278760) 
 • Se vinde apartament cu 3 came-
re în Micro 21, bloc PR4. Telefon 
0745757932. (278801) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 
Tulcea, str. Eternităţii nr.28. 
Tel. 0749426708, 0752808391. 
(278758) 
 • Vând casă P+1, str. Aleea 
Zimbrului. Variante. Relaţii 
0749253389. (278764) 
 • Vând casă zonă centrală 
Smârdan- Galaţi. 0755392539. 
(278791) 
 • Vând casă zona Parc CFR. Detalii 
la vizionare. Tel. 0744862823. 
(278807) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Persoană fi zică caut gazdă. Tel. 
0799478658. (278766) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Parohia Bisericii Armene 
Galaţi închiriază spaţiu pen-
tru birou sau cabinet medi-
cal în clădirea situată pe str. 
Sf. Spiridon nr.30. Detalii la 
0740151190. (278752) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician in-
stalare sisteme antiefractie, so-
fer interventie. Relatii la telefon: 
0755050470. (278353) 
 • Angajăm femeie de serviciu 
scări de bloc şi măturător stradal. 
0723112233. (278528) 
 • HPC angajează VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI și 
MUNCITORI NECALIFICAŢI în 
domeniul naval. Relaţii la telefon: 
0733 688 953. (278529) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel.:0749223352. 
(278544) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Salariu motivant. 
Tel.:0749223352. (278545) 
 • SC angajează pizzar și ajutor bu-
cătar. Tel.:0749223352. (278546) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.:0749223352. 
(278549) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
în funcţie de califi carea și aptitu-
dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 
(278550) 
 • SC angajează șofer cat.C+E. 
Tel.:0749223352. (278551) 
 • SC angajează șef magazin, 
de preferat cu experienţă zona 
gastro, panifi caţie, patiserie. 
Tel.:0749223352. (278552) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 
relaţie serioasă, să locuim împre-
ună. 0755468336. (278778) 

 DIVERSE  

 • ANDRIES Oleg si ANDRIES 
Oxana anunţă publicul interesat 

asupra deciziei A.P.M. Galaţi de 

incadrare fara evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

“Spatiu comercial si locuinta” si-

tuat in mun.Galati, B-dul George 

Cosbuc, nr.186, jud. Galati. 

Motivele care au stat la baza lu-

arii acestei decizii au fost: - pe 

suprafata care a generat planul 

urbanistic de detaliu se propune 

un proiect care se regaseste in 

Anexa 2 a Legii nr.292/2018 prvind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice si private asupra 

mediului; - suprafata planului este 

de 206,00 mp; - in zona analizata 

prin plan nu au fost identifi cate 

riscuri pentru sanatatea umana; 

- zona studiata in cadrul planului 

mentionat nu face parte dintr-o 

arie naturala protejata declarata 

conform legislatiei in vigoare; - din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa I a HG nr.1076/2004 

s-a constatat ca planul nu ridica 

probleme din punct de vedere al 

protectiei mediului si nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat; Observatiile publicului se 
vor primi in scris la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
in termen de 10 zile calendaristi-
ce, de la data publicarii anuntului. 
(278810) 

 • Angajez contabil cu experienţă 
primară, gestionar, şofer şi mun-
citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 
(278632) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (278677) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0729030817 (278738) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(278747) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (278770) 

 • Societate Comerciala an-

gajeaza secretara – organi-

zata si cunostinte PC. C.V. la 

fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

alexandru.invest@yahoo.com 

(278777) 

 • Asociaţia proprietari 325 Galaţi 

angajează administrator cu ates-

tat, program 8 ore, salariul mi-

nim 3000 lei. Tel. 0756579632 

(278780) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, cofetar și/

sau ajutor de cofetar, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (278794) 

 • Societate construcţii angajea-

ză zidari tencuitori. 0725782409 

(278809) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc bătrân la 

domiciliu, în schimbul locuinţei. 

0745902386. (278798) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând rochie de mireasă, nouă, 

din Olanda, mărimea 90-60-90. 

Preţ 2000 negociabil. 0755296764. 

(278805) 

 • Vând bicicletă nouă, Germania, 

350 lei. Tel. 0762107209. 

(278808) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez la matematică clasele 

V-XII, capacitate, bac, admitere 

facultate. 0755296764. (278806) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 96113, pe numele Chiriţă 

Aurel. Se declară nulă. (278800) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, gresie+ faianţă. 0749647036 
(278727) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985. (278742) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-
moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 
negociabil. 0726835985 (278743) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (278674) 

 DECESE  

 • În prag de primăvară, durerea 
ne copleşeşte sufl etul acum 
când draga noastră soţie şi 

mamă, 
profesor CALAPOD IOANA, 

a plecat în lumea îngerilor. 
Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, înmormântarea 

va avea loc duminică, ora 12.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Drum 

lin printre stele! Familia. (278811) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 41 ani 
de la trecerea în nefi inţă a
 lt. Col. MARIAN MIHAI,
 din cadrul Grupului de 

Pompieri Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia. (278819) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA 

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ ACCESEAZĂ site-ul site-ul 
https://anunturi.viata-libera.rohttps://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: Detalii la telefon: 0731.960.0900731.960.090

PRF PVL 000091

PRF MP 003161PRF MP 003161

ANUNŢ PUBLIC
UAT COMUNA ŞENDRENI, titular al proiectului MODERNIZAREA 

REŢELEI DE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ŞENDRENI, 
JUDEŢUL GALAŢI , anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului 
asupra mediului și fără studiu de evaluare a impactului asupra corpurilor 
de apă,  în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul MODERNIZAREA REŢELEI DE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL ÎN COMUNA ŞENDRENI, JUDEŢUL GALAŢI,  
propus a fi  amplasat în sat Şendreni, Movileni și Şerbeștii Vechi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamntează pot fi  
consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 
http//apmgl.anpm.ro/web/apm-galati/reglementari/acor de mediu/

proiect de decizie etapă de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF PVL 000094
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cronologieologie

februarie

25

1707  u Se naşte CARLO GOLDONI 
(m. 1793), scriitor italian.
1817  u Se deschide, oficial, Muzeul 
Brukenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.
1841  u Se naşte PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (m. 1919), pictor, grafician 
francez.
1866  u Se naşte BENEDETTO 
CROCE (m. 1952), filosof, istoric, 
politician italian.
1873  u Se naşte ENRICO CARUSO 
(m. 1921), unul dintre cei mai mari 
tenori italieni şi ai lumii şi un 
excelent actor.
1881  u Încetează din viaţă AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (n. 1810), 
figură proeminentă a Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, militant 
de seamă pentru drepturile şi 
libertăţile românilor transilvăneni.
1896  u Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m. 1981), 
traducător.
1899  u Încetează din viaţă PAUL 
JULIUS von REUTER (n. 1816), 
fondatorul Agenţiei de ştiri Reuters, 
Germania.
1943  u Se naşte GEORGE HARRISON 
(m. 2001), muzician britanic, 
membru al formaţiei “Beatles”.
1951  u Se naşte CRISTIAN PAUL 
BEDIVAN, sculptor, laureat cu 
Premiul UAPR pentru sculptură 
ambientală, cu Medalia de Aur 
(Ravena, Italia, 1990), cu alte 
premii şi  medalii.
1973  u Se naşte JULIO IGLESIAS Jr., 
cântăreţ spaniol.
1983  u Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILIAMS (n. 1911), 
scriitor american.
2004  u Încetează din viaţă DONALD 
HINGS (n. 1907), inventator 
canadian. A inventat radioul 
portabil.
2013  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDOR SAMUILĂ (n. 1941), 
jurnalist, prozator.
2017  u  Încetează din viaţă 
DAN MUNTEANU (n. 1937), 
biolog, membru al Academiei 
Române.

program TV sâmbătă 25 februarie
07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul                            

Ion Albeşteanu (R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Sister Act

SUA, Comedie
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:05 Sister Act (R)

SUA, Comedie

PRO TV

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Zâna Măseluţă

SUA, Comedie, Fantastic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mumia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Regele Arthur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Negru şi albastru (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Superspeed (R)

04:30 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură (R)

SUA, Animaţie, Aventuri

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 O călătorie de neuitat

Germania, SUA, Dramă
16:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 America Express – 

Drumul Aurului (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Moonfall (R)

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Oameni buni

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
09:10 Vecinii noştri ninja

10:40 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:55 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:15 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

16:45 Ducele

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

18:20 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
20:00 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
21:35 Scream

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:30 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:05 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Opera comică                      

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Te iubesc oricum

Danemarca, Suedia, 
Italia, Franta, Germania, 
Comedie, Romantic

22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

01:50 E vremea ta! (R)

02:00 Comisarul Ricciardi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  în mare parte înnorat. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 15 grade Celsius, iar 

minimele nocturne se vor situa la 6 grade 

Celsius. Duminică sunt șanse de precipitaţii 

de cca. 50 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 26 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 71 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:54 am

apune

55:49 pm

meteo 25 - 26 februarie România & Europa 

Timişoara

10  22

Cluj

 9  11

Bucureşti

15  55

Galaţi

15  66
Constanţa

17  99

Braşov

12  22

Londra

 8  33

Paris

 9  00
Madrid

 8  -2-2
Roma

19  1111

Chişinău

15  44

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al ar-
tiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiu-
lui“, de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) 

Expo ziţiile „Ambient românesc - Ambient eu-
ropean: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 

Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumăta-
te a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din co-
muna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii 
ca păsărari amatori timpurii în prima parte 
a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhai-
ce“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1802  u Se naşte VICTOR MARIE 
HUGO (m. 1885), scriitor francez, 
reprezentant ilustru al roman-
tismului din secolul al XIX-lea.
1829  u Se naşte LEVI STRAUSS (m. 
1902), creatorul american al blue-
jeanşilor.
1842  u Se naşte CAMILLE 
FLAMMARION (m. 1925), 
astronom francez.
1890  u Se naşte DUMITRU 
FURTUNĂ (m. 1965), istoric 

literar, folclorist.
1891  u Se înfiinţează Societatea 
Arhitecţilor Români. Primul 
preşedinte: Alexandru Orăscu.
1919  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU (m. 
1952), poet, laureat cu Premiul 
de Debut al Editurii Fundaţiilor 
Regale (1945).
1932  u Se naşte JOHNNY CASH (m. 
2003), vestit cântăreţ american 
de muzică country, distins cu zece 
premii Grammy.
1935  u Se naşte la Rediu, jud. 
Galaţi, NAPOLEON TIRON, 
sculptor, pedagog, laureat cu 
Marele Premiu al UAP, cu alte 
premii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional ”Pentru Merit” 
în grad de Mare Ofiţer.
1947  u Se naşte, la Galaţi, 

GHEORGHE TERESCENCO (m. 
2022), sculptor, membru al Filialei 
UAPR Galaţi.
1955 u Se naşte VIRGIL POPESCU, 
compozitor.
1962  u Se naşte ELENA 
CÂRSTEA, solistă de muzică pop, 
compozitoare, textieră.
1971  u Încetează din viaţă 
FERNANDEL (n. 1903), actor francez.
1993 u Primul atentat produs la 
World Center din New York (în 
imensa parcare subterană), soldat 
cu moartea a şase persoane şi 
rănirea a peste o mie.
2002  u Încetează din viaţă 
LAWRENCE TIERNEY (n. 1919), 
actor american.
2020  u Încetează din viaţă 
GEORGE ANCA (n. 1944), scriitor 
român.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

februarie

26

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai expresiv din punct de 

vedere emoţional în conversaţiile 

cu ceilalţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să alegi 

calitatea și să te conectezi la ce 

este simplu și natural.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt posibile dispute familiale 

sau tulburări de relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să te reţii 

deocamdată de la a începe 

proiecte noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te vei confrunta cu o creștere 

a nevoii de schimbare și vei 

acţiona din impuls.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi poţi face pași importanţi în 

carieră, te simţi bine ancorat în 

realitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Blocajele psihologice care te 

trăgeau înapoi nu mai au putere 

asupra ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi emoţiile tale sunt 

mai intense, simţi totul cu 

profunzime.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cauţi în mod natural armonie 

în relaţiile tale, dar și în mediul 

ambiant.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este despre organizare, 

îţi poţi pune la punct un program 

de fi tness.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să îţi neglijezi 

responsabilităţile și să amâni 

sarcinile neplăcute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi îţi păstrezi mintea deschisă 

și faci faţă surprizelor.

horoscop
25-26 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 FEBRUARIE 

HITCH, CONSILIER ÎN AMOR 
PRO CINEMA. ora 20,30, comedie, romantic, 2005, SUA

  Cu: Will Smith, Eva Mendes u

Titlu original: Hitch  u

Alex „Hitch” Hitchens este un legendar şi intenţionat anonim-„doctor în aranjarea 
de întâlniri” din New York. În timp ce îl îndrumă pe Albert, un contabil timid, Hitch, 
cel mai convins burlac, se trezeşte brusc că este nebuneşte îndrăgostit de Sara, o 
jurnalistă de mondenităţi, al cărei reportaj ar putea să-l demaşte pe Hitch.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Piedone comisarul fără 

armă (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cu drag, de Dragobete

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Garantat 100% (R)

01:05 Dosar România (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune,                   
Thriller

22:30 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Jason Bourne (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 România, te iubesc! (R)

04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 America Express –              

Drumul Aurului

23:30 Bine aţi venit

SUA, Thriller
01:30 O călătorie de neuitat (R)

Germania, SUA, Dramă
03:30 Hello chef (R)

04:15 Bine aţi venit (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 În compania răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă 

07:30 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
09:05 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
11:20 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
13:05 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
17:30 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Englezii

Marea Britanie, Dramă
20:50 Englezii

Marea Britanie, Dramă
21:45 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
23:25 They Came Together

SUA, Comedie
00:45 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Liceenii

Romania, Aventuri
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Palatul viceregelui

Marea Britanie, India, 
Suedia, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:05 Cum vă merge ? (R)

00:35 Liceenii (R)

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie

 V.G.u
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Supă de linte 

INGREDIENTE. 4 l apă, 300 g linte, 1 

ceapă, 2-3 căţei de usturoi, o crenguţă de cimbru, 

1 lingură unt, untură sau ulei, 1 lingură făină.

PREPARARE. Se alege lintea, se 

spală şi se pune să stea în apă de seara până 

a doua zi. Se pune la fi ert într-o oală cu apă 

rece, cu ceapă tăiată mărunt, usturoi şi cimbru. 

Se lasă să fi arbă încet; sarea se pune numai la 

sfârşit, când lintea este fi artă, altfel rămâne tare. 

Se face un rântaş dintr-o lingură de făină cu 

puţin ulei sau untură, se amestecă cu supa, se 

potrivește de sare şi se lasă să mai dea în câteva 

clocote.  . A.F.

> Vax Populi. „Păi mai 
durează, mânca-ți-aș ochii tăi! 
Nu scăpăm. Să nu-i lovească și 
pe cei din Republica Moldova...”. 
„Presupun că mai durează, că 
(Putin n.r.) nu are creieri în 
cap. Îi face scurt-circuit. Ca 
un muncitor pe care îl pui să 
schimbe un bec și nu știe să-l 
desfacă cu mănuși, să umble 
la electricitate. Este dezastru 
ce se întâmplă. Nici noi n-o să 
fi m lăsați în pace...”. „Va dura. 
Pe Putin e greu să-l dea jos. 
Câți or fi  murit, să le fi e țărâna 
ușoară”. „Cred că e o făcătură. 
Un joc politic. Păi americanii 
și rușii, astea-s cele două mari 
puteri. Cum se termină? Cred 
că egal!”. „Putin, tataie, ăla 
e nenorocitul! Nici ăia nu se 
lasă, dar nici ăștia”. „Lumea 
vorbește că se apropie de noi...”. 
Uite-așa curgeau răspunsurile 
românilor întrebați la „Vax 
Populi”, pe Prima Tv, cât va 
mai dura războiul din Ucraina, 
cu cine țin, și cine ar putea 
câștiga. E adevărat, mai tot 
românul s-a născut analist 
politic, strateg militar, specialist 
în fotbal, medicină și femei. 
Dar, în acest caz, mie mi s-au 
părut răspunsuri de bun-simț, 
convingeri ale unor oameni cu 
experiență de viață... și, în cazul 
unora, cu studii aprofundate 
la cârciumă. Firește, nu poți să 
negi evidența, temerile și faptul 
că se împlinește un an de când 
a început un război fără sens, 
cu mii de victime, cu pierderi 
pe măsură și cu perspective 
sumbre... Și că oricât mi-ar 
cânta mie sufl etul refrenul 
copilăriei: „Să fi e paacee în 
lumee!”, n-o să fi e.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 6 9 3 4 8 1 2 7

3 7 2 6 9 1 4 5 8

1 8 4 2 7 5 6 9 3

4 2 1 7 3 9 8 6 5

9 5 7 4 8 6 2 3 1

6 3 8 5 1 2 9 7 4

2 4 3 1 6 7 5 8 9

8 1 5 9 2 3 7 4 6

7 9 6 8 5 4 3 1 2

8 3 4 9 6 7 5 2 1

7 6 1 4 2 5 8 9 3

2 5 9 3 1 8 4 7 6

3 7 5 6 8 1 2 4 9

1 8 2 5 4 9 3 6 7

4 9 6 7 3 2 1 8 5

5 1 7 8 9 4 6 3 2

6 2 8 1 7 3 9 5 4

9 4 3 2 5 6 7 1 8
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ESTIMĂRI: u  SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
ARITMOGRIF: u ŞTEFAN CEL 
MARE.
FUGA VOCALELOR: u L, R, B, 
L, ACT, C, SUPARATOR, TONIC, 
MATURIZAT, NO, A, SILABA, 
UCIGATOR, NACA, ORARE, AC, 
PATI, AMIRALI, OP, TATARI, 
INUTILA, SONORIZA, IROSIT, 
RARA, INICI, ATA.

ÎNCRUCIŞARE: u SEMANATORI, 
UNELE, ALEE, DERETICAT, 
URSA, TARIE, RV, SIAM, NR, 
IATAC, ULEI, RA, SARI, C, SETE, 
RISCA, I, ARAC, TA, SERAL, 
MARE.
PARALELISME: u ACAPARATOR, 
CAPA, ARAMA, URA, SIS, OT, 
MT, STA, ERA, U, SOI, ATIC, 
LAIC, ORA, I, ARC, ERA, IT, 
TI, ALB, ALO, ODATA, STAR, 
REMUNERARI.
RECONSTITUIRE: u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE 
NEBUNIE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

EPITAF, TOR, NATURALETE, 
URAT, TULEI, NAR, CAPELA, TT, 
SALA, AT, ACARI, BR, O, ARESTA, 
U, PARA, TARAM, ABATIE, ASI, 
CATAT, STAL.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

C, T, R, SOL, A, A, CARATORI, 
AERATE, LATABI, UPT, 
PAL, FATAL, MASTICA, E, 
MARINAVOICA, FN, MIC, EA, OR, 
ALTOI, TIR, RAR, I, IRI, TARAMA, 
TARATORI, TEMA, SAC, MACEL.

remember
Karl May (1842-1912)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Karl May s-a născut (Karl No-
henthal) pe data de 25 februarie 
1842, la Hohenstein-Ernsttal, 
landul Saxonia. Sărăcia în care 
și-a trăit copilăria i-a creat seri-
oase probleme de sănătate. În 
primii cinci ani de viață, Karl 
May a fost aproape orb. Și-a re-
căpătat vederea în anul 1846, 
după o intervenție chirurgicală. 

În perioada 1856-1859, a urmat 
cursurile Seminarului din Wal-
denburg, apoi a continuat, până 
în anul 1861, la Plauen. S-a apucat 
de scris în anul 1874, publicându-
și primele povestiri. În anul 1880, 
s-a căsătorit cu Emma Pollmer. În 
anul 1892 a publicat o mare par-
te din romanele sale de călătorie. 
În anul 1894, a început să scrie 
legenda lui Old Shatterland. În 
1895, Karl și soția sa, Emma, au 
cumpărat vila Shatterland din 

Radebeul, care astăzi adăpostește 
Muzeul ” Karl May”.

Dintre scrierile sale mențio-
năm romanul ”Im Reiche des Sil-
bernem Lowen”, ”Mein Leben und 
Streben” – roman autobiografi c 
ș.a., dar cele mai citite sunt ”Win-
netou” și ”Old Shuterland”, alte vo-
lume de povestiri și romane. 

A încetat din viață pe 30 mar-
tie 1912.

La 1 decembrie 1928, a fost in-
augurat Muzeul ” Karl May”. .

Dickie Jones, 
o legendă a 
studiourilor 
Disney

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Dickie Jones s-a născut (Richard Percy 
Jones) pe 25 februarie 1927, în Texas. Știind 
să călărească de la o vârstă fragedă, starul 
western Hoor Gibson i-a convins pe tânărul 
Jones și pe părinții acestuia că există un loc 
pentru el la Hollywood. Aspectul său fru-
mos, energia și vocea plăcută i-au adus rapid 
apariții mai multe și de durată mai mare.

Jones a primit, la vârsta de 12 ani, rolul 
păpușii de lemn Pinocchio, în fi lmul cu 
același nume al lui Walt Disney. A urmat 
apoi liceul la Hollywood și, la vârsta de 15 
ani, a preluat rolul lui Henry Aldrich în 
emisiunea de succes ”Familia Aldrich”. A 
învățat tâmplărie și și-a mărit veniturile 
cu locuri de muncă în acel domeniu. A 
servit în Alaska în ultimele trei luni ale 
celui de-Al Doilea Război Mondial.

Prezentat drept Dick Jones, a jucat în 
rolul lui Dick West în ”The Range Rider”, 
un serial care a rulat timp de 76 de epi-
soade, în perioada 1951-1955. Apoi a avut 
propriul lui serial, ”Buffalo Bill Jr.”, care 
a avut 40 de episoade, ultimul său rol a 
fost cel de pistolar în fi lmul ”Requiem” 
din anul 1965, dar a continuat să participe 

la evenimentele de promovare legate de 
rolul său cel mai cunoscut – Pinocchio.

În anul 1960, Dickie Jones a primit o 
stea pe Hollywood Walk of Fame. În anul 
2000, Jones a intrat în ”Disney Legends”, 
un Hall of Fame intern pentru cei care au 
adus o contribuție la succesul Studioului 
Walt Disney.

Dickie Jones a decedat pe 7 iulie 2014 
la locuința lui din Northridge, Los An-
geles. . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Ce spun 
românii: 
cât mai ţine 
războiul?
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26 4 16 11 17 6

super noroc 592191

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 66.127,20 2.268.192,00

II (5/6) 1 188.802,80 -

III (4/6) 71 465,68 -

Fond total de castiguri: 2.490.058,40 

lo joker

plus noroc 892 2 99

37 15 6 8 11 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 221.949,38 19.249.856,60

II (5/5) REPORT 47.989,05 514.355,49

III (4/5+J) 2 23.994,52 -

IV (4/5) 38 631,43 -

V (3/5+J) 79 379,66 -

VI (3/5) 1.859 41,94 -

VII (2/5+J) 1.050 34,27 -

VIII (1/5+J) 4.409 25,85 -

Fond total de castiguri: 20.094.136,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

13 44 12 45 6 2

noroc 956534 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 479.963,04 20.364.884,80

II (5/6) 3 53.329,22 -

III (4/6) 341 469,17 -

IV (3/6) 6.798 30,00 -

Fond total de castiguri: 20.888.800,16 
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Începând de vineri, 24 februa-
rie 2023, circulația autovehicu-
lelor pe strada Combinatului 
(fostă Prelungirea Brăilei) se va 
desfășura pe jumătate de cale, 
pe câte o bandă de mers, în am-
bele direcții de deplasare, anunță 
Primăria Galați. Restricțiile sunt 
necesare pentru remedierea 
unui accident de teren de pe 
strada Combinatului, în zona 
intersecției cu strada Barboși.

Conform autorităților, pentru 
fl uidizarea trafi cului și pentru 
prevenirea unor evenimente ru-
tiere, au fost instituite următoa-
rele măsuri:

- conducătorii de autovehicule 
care se deplasează pe strada Com-
binatului, pe direcția de mers că-

tre Drumul de Centură, vor avea 
interzis în a efectua virajul la 
stânga pe strada Barboși;

- conducătorii de autovehicu-
le care se deplasează pe strada 
Barboși, la intersecția cu strada 

Combinatului, vor avea interzis 
în a efectua virajul la dreapta pe 
strada Combinatului.

„Pe întreaga perioadă a lu-
crărilor, semnalizarea rutieră 
temporar instituită poate su-

porta modifi cări, în funcție 
de evoluția lucrărilor. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier rugăm conducătorii auto 
și pietonii să respecte semnaliza-
rea rutieră instituită pe durata 
executării lucrărilor. Precizăm 
că semnalizarea rutieră poa-
te suferi modifi cări, în funcție 
de natura lucrărilor. Atragem 
atenția că mutarea/deteriorarea 
mijloacelor de delimitare a zone-
lor de lucru (garduri, balize etc), 
a dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, se pedepsește 
conform prevederilor legislației 
în vigoare”, precizează Primăria, 
mulțumind pentru înțelegere tu-
turor participanților la trafi c.   
. Anca Melinte

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 sâmbătă

20 - 25 februarie 2023

PRF PVL 000035

NOI FONDURI 

EUROPENE PENTRU 

SISTEMUL SANITAR
APEL. Europarlamentarul Cristian 

Buşoi a făcut vineri, la Braşov, un apel 

către directorii de spitale să aplice pe 

programul de digitalizare din PNRR, cu 

un buget de 400 de milioane de euro. 

> pag. 06

CSM GALAŢI, 

ELIMINATĂ 

DIN CUPĂ
HANDBAL. Joi a fost etapă în 

„Cupa României” la handbal feminin. 

S-a jucat în optimile de fi nală, iar CSM 

Galaţi – ultimul loc în ”Liga Florilor” – a 

jucat cu liderul eșalonului secund, 

Corona Brașov.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 februarie 2023

8

PRF PVL 000027

D
e câte ori bate vân-
tul, îmi amintesc de 
vecinul meu mucalit, 

care, cu nedisimulată mândrie, 
spunea că lucrează la „Prăfosul”. 
Adică la Combinatul Siderur-
gic de la Galați. Așa îl alinta el: 
„Prăfosul”.

În Galați, vântul este o pre-
zen ță aproape cotidiană și atât 
de intimă, încât, în zilele în 
care nici măcar nu adie, intru 
în panică. O să-mi spuneți că 
exagerez, iar eu nu vă contra-
zic, ci vă reamintesc că nu eu 
am început.

Dacă orașul nostru ar avea ca 
formă de guvernământ monar-
hia, în mai puțin de 24 de ore, 
cu largul concurs al văzduholo-
gilor, pe tron ar urca Împăratul 
Eolian. De ce vă spun toate astea? 
Pentru că m-a cam zăpăcit vestea 
că aerul cald din nordul Africii 
a adus cu el, în Europa occiden-
tală, celebrul praf saharian. Iar 
dacă de prognoza experților nu 

se alege praful, particulele sa-
hariene ar trebui să poposească 
și în România. Măcar pentru a 
lua numele domnului Arafat în 
deșert. Șeful ISU lucrează deja la 
înspăimântătoarele mesaje RO-
Alert. Cele care fac ca telefoa-
nele să urle, în miez de noapte, 
precum câinele Dingo la rapel.

Cu niscaiva ani în urmă, de 
Zilele Babei, la Galați, a nins 
cu zăpadă roșiatică. Cred că 
președinte al României era tot Io-
hannis, că altfel nu-mi explic de 
ce-l compătimea și-l miștocărea 
lumea: „Doamne, ce-o fi în suf letul 
sărmanului?! Să vadă el atâta zăpa-
dă, dar să nu poată schia, pentru a 
nu strivi corola de minuni a Africii 
Sahariene...Aşa zewa!!!”

În așteptarea prafului sahari-
an, un echipaj de la Jandarme-
rie a zgâriat intenționat mașina 
unui șofer din București, care a 
„parcat pe avarii”. Jandarmii au 
exersat scrierea minimalistă: 
„SPALĂMĂ!”.

baba arde şi ţara se piaptănă

SPALĂMĂ, 
analfabetule!

CEZAR OANĂ                    

Restricţii de trafic 
pentru remedierea unui 
accident de teren

INTERVENŢII PE STRADA COMBINATULUI  . LUCRĂRI
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